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INDONEZIJOJE PRASIDĖJO KARO VEIKSMAI
PRANCŪZAI VETAVO SOVIETŲ PLANĄ 

INDONEZIJOS INSPEKCIJAI 
Olandų tankai, šarvuočiai puola respublikos 

pozicijas Jogjakartos srityje

Į Išsprogdintas Diktatoriaus Franko Laivyno Sandėlis

BATAVIA, Java,, rugp. 25 d. 
—Olandijos tankai ir šarvuo
čiai pradėjo pulti Indonezijos 
respublikos pozicijas Jogja
karta srityje, sako oficialus 
pranešimas. Olandų karo va
dovybės pranešimai tvirtina, 
kad .karo veiksmai prasidėjo 
Javos, Sumatros ir Madoera 
salose. Paliaubos tęsėsi tris 
savaites.

Olandai skelbia, kad vakar 
įvyko susirėmimai su repub- 
likonais 32 vietose. Olandai 
buvo pasiryžę nepulti, laikytis 
paliaubų metu duotų pasiža
dėjimų, bet ginkluoti republi- 
kos armijos daliniai ir parti
zanai keliais atvejais puolė 
olandų pozicijas.

Olandai oficialiai skelbia, 
kad jų karo jėgos šiandien 
vėl pradėjo valymo akcijų. 
Šios dienos pranešimas nieko 
nemini apie “valymo akcijos” 
prasmę.

Republikonų karo vadovy
bė skelbia, kad olandai oku
pavo Boegis aerodromų, kuris 
yra tiktai 6 mylių atstumo j e 
nuo Malang miesto. Olandai 
pasiuntė karo jėgas į Tengkil 
aerodromo sritį ir bando jį 
užimti. Olandų pėstininkus 
lydi aviacija ir skaitlingas 
tankų dalinys.

LAKE SUCCESS, N. Y., r
---------- »a »■----------

PULK. MANCHENO NORI SUDARYTI 
KOALICINĘ ECUADORO VALDŽIĄ

Petropolin suvažiavusieji ministerial
laukia prezidento

QUITO, Ecuador, rugp. 25 d. 
— Pulk. Carlos Mancheno, bu
vęs karo ministeris ir dabar
tinis Ecuadoro prezidentas, pa
skelbė, kad jis planuoja suda
ryti koalicinę krašto valdžią.

Mancheno jau išsiuntinėjo vi
soms politinėms partijoms pa
kvietimą atsiųsti atstovus į pa
sitarimą, kuriame bus aptarti 
koalicinės valdžios sudarymo 
planai.

Pakvietimo negavo tiktai bu
vusio prezidento Ibarra konser
vatyvi partija.

BUVĘS PREZIDENTAS IŠVY
KO Į COLOMBIA

Prezidentas Jose Maria Ve
lasco Ibarra vakar jau išskri
do į Colombia. Pasirodo, kad 
jis jau trečią kartą priverstas 
kraustytis iš savo krašto.

Prezidentą Ibarra suėmė trys 
karininkai ir pareikalavo atsi
statydinti. Kada jis atsisakė, 
tai buvo nuvestas į pulk. Man
cheno įstaigą, kur jis ir pasi 
rašė atsistatydinimo pareiški
mą.

Pulk. Mancheno leido jam iš
važiuoti ir išsivežti asmenišką 
turtą. 4-

UŽSIENIO POLITIKOJ
NEBUS PAKAITŲ

Kada prezidentas perdavė vy
riausią valdžią pulk. Mancheno, 
šis pranešė visiems Ecuadoro

Naujos Naujienų
Ofiso Valandos

8:30 iki 5:30 KASDIEN 
8:30 iki 1 ŠEŠTADIENIAIS

25 d. — Prancūzija šiandien 
vartojo veto privilegijų sau
gumo tarybos posėdyje. Pran
cūzu atstovas vetavo sovietų 
pasiūlymų sudaryti Jungtinių 
Tautų komisijų, kuri prižiūrė
tų Indonezijos paliaubų vyk
dymų.

Prancūzų atstovas pareiškė, 
kad kova tarp olandų ir in- 
donėzų yra grynai Olandijos 
vidaus reikalas, Jungtinės Tau
tos neturi teisės kištis į šį kon
fliktų. Prancūzus palaikė ir 
Belgijos atstovas. Didžiosios 
Britanijos atstovai susilaikė 
nuo balsavimo.

Indonezijos atstovas Sjahrir 
kreipėsi į saugumo tarybų, 
prašydamas imtis žingsnių 
karo veiksmams sustabdyti. 
Jis tvirtina, kad Indonezija

Na jIENV-ACME Teiepuolo
Kadikse sprogo diktatoriaus Franko laivyno sandėliai ir dirbtuvės. Sprogi

mo metu gyvybės neteko 200 asmenų, keli šimtai sužeistų pateko į ligonines. Iki 
šio meto sprogimo priežastys dar neišaiškintos.

sutiks su bet kuriomis sąly
gomis,, jeigu Jungtinių Tautų 
organizacija nebus nustumta 
į šalį.

Kai buvo vetuotas sovietu 
pasiūlymas, tai saugumo tary
ba nutarė įpareigoti Indone
zijos atstovus^ turinčius vals
tybes padaryti platų praneši
mą apie dabartinę būklę mi
nėtose salose. Manyta, kad 
sovietų atstovas vetuos šį pa
siūlymų, nes Rusija ten neturi 
savo konsulo, bet Gromyko šį 
kartų susilaikė.

Trumano kalbos
garnizonams apie perversmą, 
prašydamas pritarimo. Garnizo
nai palaikė tvarką visame kra- 
šite.

Pulk. Mancheno pareiškė, kad 
Ecuadoro užsienio politikoje ne
bus jokių pakaitų.

Jis kreipėsi į dabartinį už
sienio ministerį Trujillo, prašy
damas jį ir toliau valdyti už
sienio ministeriją.

Ministerial laukia 
prezidento Trumano

PETROPOLIS, Brazilija, rug
piūčio 25 d. — Konferencijon 
suvažiavę .'užsienio ministerial 
jau beveik aptarė visus svar
besnius klausimus.

Tvirtinama, kad visi laukia 
prezidento* Trumano kalbos. Pa
sakojama, kad Trumanas gali 
būti braziliečių sostinėje atei
nantį penktadienį, bet Brazili
jos diplomatai norėtų jį pama
tyti ne anksčiau rugsėjo 4 die
nos.

Mat, rugsėjo 7 dieną Bra
zilija minės 125 nepriklausomy
bės sukaktuves, jie norėtų, kad 
ir prezidentas Trumanas jose 
dalyvautų.
RUOŠIA VAKARŲ ŽEMYNO 

SUTARTĮ
Prezidentas Trumanas turės 

pasakyti kalbą paskutinę kon
ferencijos dieną.

Diplomatai aptaria Vakarų 
žemyno sutarties redakciją, su
tartis bus pasirašyta tuojau po 
prezidento Trumano kalbos.

Sekretorius Marshall praneš 
Trumanui atskridimo laiką.

Petkov kreipiasi i 
vyriausią teismą

SOFIJA, Bulgarija, rugp. 25 
d. — Valstiečių partijos vado 
Nikola Petkov gynėjas šiandien 
paskelbė, kad jis kreipėsi į vy
riausią teismą, prašydamas pa
naikinti dabartinį teismo spren
dimą.

“Liaudies teismas” paskyrė 
mirties bausmę Nikola Petko- 
vui už ruošimą perversmo prieš 
komunistinę valdžią.

Petkov sako, kad jis jokio 
perversmo neruošė, teismas pa
skyrė mirties bausmę be jokių 
įrodymų.

Triesto srityj nužudė 
kunigą

ROMA, Italija, rugp. 25 d. 
— Venecia Giulia provincijoj 
minia šiandien smarkiai apdau
žė vienų kunigą, o kitą visai 
nužudė, praneša žinių agentū
ros.

Prelatas Giacomo Ukmar nu
vežtas į Fiume ligoninę, jam 
prakirsta galva ir keliose vie
tose subadytas šonas.

Užpuolimas įvyko Lanische 
miestelyje, kurį kontroliuoja Ti
to karo jėgos.

—Austrijon atbėgusieji tvir
tina, kad dabartinė vengru 
valdžia uždraudė tūkstan
čiams dalyvauti rinkimuose.

20,000 estu nori 
atvykt Į JAV

FRANKFURTAS, Vokieti- 
ja, rugp. 25 d. — 20,000 es
tų, gyvenančių Vokietijos: ir 
Austrijos išvietintųjų stovy
klose, kreipėsi į prezidentą 
Trumaną, prašydami leisti 
jiems įsikurti J. A. Valsty
bėse.

Būdami demokratiškų: įsi
tikinimų, mes negalime pri
imti komunistų absoliutiško 
ir totalitarinio režimo, kuris 
dabar yra primestas mūsų 
kraštui, sako estai.

Raudonoji Armija okupavo 
Estiją ir įvedė komunistinę 
diktatūrą. Prašymą pasiuntė 
amerikiečių zonoj veikiąs cen- 
tralinis estų komitetas.

<__________________________________j1

GRAIKŲ LIBERALAI ATSISAKO
ĮEITI TSALDARISO VALDŽION

Gromyko reikalauja sudaryti Jungtinių Tautų 
komisiją Indonezijos paliauboms tikrinti

ATĖNAI, Graikija, rugp. 25 
d. — Graikų liberalų partija, 
vadovaujama 86 metų amžiaus 
Thomistokles Sophoulis, atsisa
kė įeiti į Tsaldariso organizuo
jamą valdžią.

Tsaldaris pasiūlė liberalams 
geras sąlygas, bet Sophoulis 
reikalauja pakaitų krašto po
litikoj, pasiūlytų garbingų ti
tulų jis nenori.
' Tvirtinama, kad ir J. Val
stybės norėtų matyti žymiai li- 
berališkesnę Graikijos valdžią.

GALI SKELBTI NAUJUS 
RINKIMUS

Jeigu Tsaldaris nesugebės su
daryti valdžios, tai tada kara
lius gali įgalioti liberalus su
daryti valdžią ir pravesti rin
kimus.

Demokratiškai nusiteikę grai
kų sluoksniai norėtų greičiau 
baigti karą ir tada pravesti rin
kimus, tuo tarpu monarkistai, 
turėdami daugumą dabartinia
me parlamente, naujų rinkimų 
nenori.

Kabineto krizė pakenkė J. 
Valstybių misijos darbams.

Reikalauja tirti In
donezijos bylą

LAKE SUQCESS, N. Y., rug- 
piūčio 25 d. — Sovietų atsto
vas Gromyko šios dienos posė
dyje pareikalavo sudaryti 11 
valstybių komisiją, kuri turėtų 
tuojau išvykti į Indoneziją.

Gromyko sako, kad ši komi
sija privalo prižiūrėdši paliaubų 
vykdymą visose Indonezijos sa
lose.

Saugumo taryba pradėjo 
svarstyti nusiginklavimo klau
simą. Praeitais metais asam
blėja patarė nusiginkluoti, bet 
iki šio meto nieko nepadaryta.

RUSAI TRUKDO NUSIGINK
LAVIMO PLANUS

Rusai pirmieji pasiūlė nusi
ginklavimo planą, bet Gromyko 
sutrukdė visus nusiginklavimo 
darbus.

Gromyko reikalavo, kad bū

tų sunaikintos visos atominės 
bombos, o tiktai vėliau apta
riami planai kitų ginklų rūšims 
nusiginkluoti.

Gromyko atsisakė bendradar
biauti su atomo energijos ko
misija, kuri turėjo nustatyti 
tarptautinę kontrolę atomo en
ergijai pažaboti.

M. Carl laimėjo grei
čio rekordą

MUROC, Cal., rugp. 25 d. — 
Laivyno komandierius Marion 
E. Carl šiandien laimėjo pasau
lio greičio rekordą.

,Į vieną valandą modernišku 
laivyno lėktuvu jis nuskrido 
650 mylių į valandą.

Komandierius Carl aktyviai 
dalyvavo kare, jis numušė 18 
japonų lėktuvų.

Indijoj ruošiasi karo 
veiksmams

NEW DEHLI, Indija, rugp. 
25 d. — Valdžia labai susirū
pino įvykiais Pakistano pa- 
sieilyje.

Patirta, kad dar galutinai 
nenustatytame rubežiuje indu- 
sai ir musulmonai ruošiasi 
karo veiksmams. Sieliu už
puolimai ant musulmonų tiek 
įkaitino atmosferų, kad poli
cija vargu sugebės apraminti 
aistras.

Be to, šiandien pačioje In
dijos sostinėje keturi asme
nys neteko gyvybės, kai susi
mušė musulmonai su indusais.

—Naujai išrinktas Ameri
kos Legiono komandierius 
Griffith pareiškė, kad Graiki
jos įvykiai /bet kurių dienų 
gali iššaukti naujų pasaulio 
karų. Jis mano, kad J. Valsty
bių karo jėgas reikėtų siųsti 
Graikijon.

Ryte gali lyti.
Saulė teka — 6:09; leidžia

si — 7:37.

RUSAI ATĖMĖ ŽEMĖS ŪKIO MAŠINAS, 
NĖRA KUO PIAUTI NUNOKUSIŲ JAVŲ

Klaipėdos, Gargždų, Veprių, Kauno ir kitų 
vietų kertamos ir kuliamos sugadintos 

a ___ ____________
(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Europos)

“Tiesa” vis dar rašo .apie nesuremontuotas mašinas, nors 
jau rugiapiūtė Lietuvoje prasidėjo. Kaip žinia, pravedę savąją 
žemės reformą, rusai daugumą mašinų iš ūkininkų atėmė ir ati
davė naujai įsteigtoms Mašinų Traktorių Stotims (MTS), ku
rios turėjo padėti valstiečiams, už tam .tikrą atlyginimą pini
gais ir javais ir išanksto sudarius sutartis, apdirbti jų žemę.

Tačiau dėl tinkamos priežiūros stokos mašinos genda ir jas 
nesugebama ir nesirūpinama pataisyti, taip kad iš tikrųjų iš 
tų MTS valstiečiai nedaug pagelbos teturi. Kaip iš “Tiesos” ži
nučių atrodo, tai šiemet nuimti derlių teks daugumoje rankor 
mis, kaip anais senais baudžiavos laikais...

Štai pora tokių žinučių.

KLAIPĖDOJ NEATREMON
TUOTA NEI VIENA 

MAŠINA
KLAIPĖDOS apskrityje iš 

218 kuliamųjų tik 115 tepa
rengta. Gargždų MTS iš 6 su
dėtingų kuliamųjų teatremon- 
tuota tik 3, iš 4 arklinių ku
liamųjų nei viena.

Dar blogesni reikalai yra 
Klaipėdos MTS. Iš 18 sudėtin
gų kuliamųjų atremontuota 
tik 5, arklinių kuliamųjų re
montas dar nepradėtas; iš 9 
kertamųjų sutaisyta tik šešios, 
iš 15 varikliu — tik 6. Nors 
šienapiūtės darbai apskrityje 
dabar pačiam įkarštyje, o kai 
kurie valdžios ūkiai juos jau 
ir baigė, tačiau Gargždų MTS 
dar tebeguli neatremontuotos 
8 šienapiūvės, o Klaipėdos 
MTS —net 28.

Bet ir tos javų valomosios 
bei kertamosios mašinos, ku
rios čia laikomos atremon
tuotomis, dar nė viena nepri
imta komisijų. (“Tiesa” liepos 
16 d.).

VEPRIEčIAI NEPASITIKI 
ĮRENGTOM STOTIM

VEPRIŲ MTS šį pavasarį 
da^bo planai buvo g'ėdingai 
sužlugdyti. Traktorinių darbų 
planą MTS teįvykdo tik 
21,8%,, o arimo arklais — vos 
7,9%.'

Viena iš pagrindinių prie
žasčių bus ta, kad darbyme
čio laiku traktoriai dažnai 
gesdavo. Eilė valstiečių, bijo
dami, kad laukai gali likti ne
įsėdi, atsisakė nuo sutarčių ir 
pagalbos ėjo prašyti pas pajė
gesnius kaimynus, o kai ku
rie, bėdos spiriami, nuklydo 
ir pas buožes.

Ateina masiniai derliaus 
nuėmimo darbai, o sutarčių 
dėl šių darbų MTS beveik vi
sai neturi... (“Tiesa” liepos 
19 d.).

Vėliausios Naniienos
— Paragvajaus valdžia vakar paskelbė amnestiją visiems 

civilinio karo dalyviams. Pirmiausia visiškai amnestuoti visi fut
bolo lošėjai.

— Pakistano valstybė jau įsteigė savo ambasadą Washing
tone. Amerikos sostinėje labai sunku surasti butą, todėl amba
sada laikinai randasi viešbutyje.

— Komentatoriai pasakoja, kad prezidentas Trumanas ta
riasi su Hanneganu apie naują demokratų partijos pirmininką. 
Hannegan nori ir toliau valdyti pašto reikalus, bet jis nenori 
eiti partijos pirmininko pareigų.

— Sovietų spauda ir radijas grasina blogoms pasekmėms, 
jeigu dabartine aliejaus sutartis su Rusija bus nutraukta.

— Bulgarijos parlamentas ratifikavo taikos sutartį. Par
lamentas, sekdamas komunistų partijos rekomendacijas, yra pa
siruošęs visiškai uždaryti valstiečių partiją. Josios vadas Petkov 
jau nuteistas nužudyti.

— Vengrų “Laisvės” partijos vadas Szulyak jau pasiekė 
Austriją, sako radijas.

— Jugoslavijos ir Albanijos pasienyje partizanai vėl pra
dėjo pulti graikų pasienio pozicijas.

— Graikų uostau įplaukė laivas su 600 suimtųjų, kurie iš
tardyti ir paleisti.

Taip pat blogai su mašinų 
remontu yra tarybiniuose (t. 
v. valdžios) ūkiuose.
ŠIAULIŲ REMONTO KALVĖS 

NETURI ANGLIES
KAUNO apskrities tarybi

niuose ūkiuose derliaus valo
mųjų ir kuliamųjų mašinų re
monto planas neįvykdytas. 
Dargi ir remontuotos mašinos 
nepriimtos valstybinės komi
sijos. (“Tiesa” liepos 16 d.).

ŠIAULIŲ tarybinių ūkių 
trestor ūkiuose dar vis nėra 
užbaigtas plaunamųjų ir ku
liamųjų mašinų remontas.

Tresto vadovybė tiek užlei
do remonto darbus, kad nesu
gebėjo aprūpinti tarybinių 
ūkių kalvių anglimis, nors 
tam trestui priklausančios an
glys nuo balandžio mėnesio 
pradžios gulėjo stotyje, o tres
tas mokėjo pabaudų už tai, 
kad tų anglių neatsiėmė. 
(“Tiesa” liepos 16 d.).

DIREKTORIUS MINDERIS 
NIEKO NEVEIKIA

LUKINĖS tarybiniame ūky
je iš dviejų lokomobilių atre
montuotas tik vienas. Iš šešių G 
kuliamųjų mašinų atremon
tuota tik pusė. Javapiūvių re» 
montas visai užleistas. šio 
ūkio direktorius Minderis iš
tisas dienas praleidžia savo 
kabinete ir nieko neveikia. 
Tuo tarpu rugiai jau visiškai 
baigia nokti. (“Tiesa” liepos 
12 d.).

Pagaliau ir žemės ūkio ko
operatinės draugijos neatsi
lieka :

BIRŽŲ valsčiaus žemės ūkio 
kooperatinės draugijos trys 
kuliamosios mašinos, kurių 
pagalbos laukia draugijos na
riai, vis dar neparengtos. Dar 
daugiau—jos net nepradėtos 
remontuoti. (“Tiesa” liepos 
15 d.). J. J.

t



| LIETUVIU RATELIAI _

VATIKANO CHORO KONCERTAS 
SOLDIER FIELD

Choras iš 54 žmonių; 30 vai- Star Spangled Banner; paskui
kų nuo 7 m. iki 15, o kiti nuo 
23 m. iki 68 metų.

Choras senas, jo tradicija ei
ną jau nuo 13 šimtmečio.

4 Dainininkai parinkti iš ketu
rių Vatikano bažnyčių. Jų mo
kytojas yra Mnsr. Licinio Re- 
fice, kuris yra direktorius cho
rų, muzikos mokytojas ir iš
garsėjęs kompozitorius. Jis 
taipgi skaitosi žymiausių pil- 
dyitoju bažnytinės muzikos ku
rinių, o ypatingai veikalų Pa
le strino.

Be abejonės, choras susideda 
iš geriausių Italijos jėgų. Tai- 
ąi koncertas Soldier Field sek
madienį buvo nepaprastas.

* Programą atsidarė giedojimu

išpildyta paties direktoriaus 
sukompanuota giesmė preziden
tui Trumanui, kardinolui Stritch 

j ir visos Amerikos visuomenei 
Į pagerbti.
į Toliau pagiedojo keletą gies
mių Palestrino ir 'vieno ispanų 
'kompozitoriaus.

Žinia, dainavimas buvo nepa
prastai tobulas.

Pertraukoje užėjo perkūnas, 
žaibai, lietus ir užbaigti pro
gramą choras jau nebegalėjo, 

j Stebėtina, kad iš pusketvirto 
miliono Chicagos gyventojų at
silankė visai mažai publikos iš
girsti garsų chorą, specialiai at
siųstą pagerbti pirmąją Ame
rikos šventąją, Mother Cabrini.

. — Buvęs.

: LOS ANGELES CHICAGIEČIU 
t VEDYBŲ SUKAKTIS 
S 

1

Rugpiūčio 10 dieną Juozas ir 
Elena Bružai paruošė pokiįį sa
vo 22 metų vedybų sukakčiai 
atžymėti. Išvažiavimas įvyko 
pusių kalne.

> Suvažiavo būrelis chicagie- 
čių, pp. Dūdos, pp. Dumbrau- 
qkai, R. Wais, R. Stevens, pp. 
Klevinskai ir ką tik atvykę p, 
Stirbis su dukteria p. Pociene. 
Taipgi buvo atvykusių kalifor- 
niečių.

Ponia Bružienė turėjo paga
minusi gardžius pietus, gi p. 
Bružas šaltu gėrimu visus vai
šino ir džiaugės, kad turi taip 
gražų būrelį chicagiečių ir vie
tinių svečių. Linkėjo visiems 
laimingai gyventi ir sulaukti 
dar kitus metus.

Beviešint maloniame ore at
ėjo ir vakaras. 7 valandą čia 
jau tamsu. Taigi atsisveikinę 
visi traukėm kiekvienas į savo 
baltą namą.

— O. Klevinskienė,

Labos Dienos 
Naujienoms 
Iš San Diego

Chicagiečiai pp. Mačiukai ir 
p, K. Liuitkus atostogų proga 
atlankė Pacifiko pakrančius. 
Viešėjo Los Angeles mieste, o 
dabar rašo atviruką Naujie
noms iš San Diego, California:

Labų dienų visiems naujie- 
niečiams nuo mūsų visų.

Linkėjimą pasirašo K. Liut
kus, pp. F. Raškiniai ir pp. Ma
čiukai.

Čia paminėta dar viena šei
ma, būtent pp. Raškiniai. F. 
Raškinis praeity gyveno ir dar
bavosi lietuvių judėjime Brook- 
lyne, N. Y., ir yra senas Nau
jienų draugas.

Dvi Dainininkės 
Vyksta Į 
Kaliforniją

Ateinantį penktadienį, rug
pjūčio 29 d., p-lė Josephine Mil- 
leriūtė ir chicagietė Mary Puk- 
šmis išvažiuoja traukiniu į Los 
Angeles, Gal., trijų savaičių ato
stogų. Na, žinoma, jos pama
tys įvairumų ir susitiks pažį
stamų.

Abi panelės yra puikios dai
nininkės ir gabios pianistės. Gal 
tenykščiai lietuviai panorės iš
girsti jų gabumus.

Kadangi chicagietės panelės 
dar pirmą kartą ten vyksta, tai 
reikia palinkėti joms ir laimin
gos kelionės ir linksmų atosto
gų turėti. — R. š.

Mini Gimimo Diena
Lucy Šimaitis

BRIGHTON PARK. — šian
dien, rugpjūčio 26-tą, studen
tė Lucija Šimaitis, 4511 So. 
Spaulding Ave., mini savo gi
mimo dieną, kuriuo metu ji su
silaukė nemažai sveikinimų su 
linkėjimais.

Panelė Šimaitis yra ne vien 
gabi moksle, bet ir talentinga 
dainos ir muzikos mene. P-lė 
Lucy yra Naprapato Petro ir 
A. A. Marijos Šimaitis duktė.

— Kaimynas.

Iš Pp. Obliką 
Atostogų

Pp. Antanas ir Ona Olbikai 
atostogavo Wisconsin valstijo
je, Paugų ūkyje.

Čia paviešėję leidosi į kelio
nę pamatyti Kanadą. Grįždami 
namo jie sustojo pas pp. Kikis. 
Besisvečiuodami pap a s a k o j o 
daug įdomių dalykų iš savo ke
lionės, nes daug vietų apvaži
nėjo Kanadoje. Jų sūnus An
tanas yra geras vairuotojas, tai
gi kelionė buvo saugi.

Taipgi pp. Kikams jie atve
žė dovanų tikro kanadiško alaus, 
kurio ir man teko ragauti.

— P. L.
—Britų lėktuvas žuvo Per

sijos įlankoj, 10 asmenų nete
ko gyvybės.

—Jeigu sovietų valdžia neper- 
leis Daireno administracijos ki
niečiams, tai Kinijos valdžia už
draus sovietų laivams įplaukti 
į Kinijos uositus.

4iaiiamprnirwiw«fiMwrTin^wmwiwwir'
1 Metų Mirties Sukaktuvės

ANTANAS PIAULOKAS 
gyv. 7042 S. Campbell Avė.

Pirkite krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE’

Persiskyrė su šiuo .pasauliu 
rugpiūčio 27 d., 1946 metais, • 
sulaukęs pusės amžiaus, gi
męs Lietuvoje, Kretingos ap
skrity, Andrejavos parap,, 
Lyžų kaime.

Paliko dideliame nuliūdime 
žmona Marijona, duktė Pau
line, žentas, dvi anūkės Ele
anor ir- Mildred.

Liūdnai atminčiai mūsų 
brangaus vyro ir tėvo, bus 
laikomos Šv. Mišios su ek- 
zekvijomis Gimimo Panelės 
Šv. parap. banžyčioje rugpiū
čio 27 d., 1947 m., 7:45 vai. 
ryto.

Mes Tavęs, mūsų brangusis 
vyre ir tėveli, niekuomet ne
užmiršime. Tu pas mus jau 
nebesugrįši, bet mes anksčiau 
ar vėliau pas tave ateisime, 
lauk mūsų ateinant!

Nuliūdę lieka:
žmona, Duktė, Žentas, 
Anūkės.

Našlaičių Naudai 
Piknikas 
Rugsėjo 7-tą

Jau daug piknikų, sekmadie
nio sulaukus, buvo rengiama 
įvairiuose daržuose. Juos ren
gė ir mažesnės ir didesnės or
ganizacijos, taip pat visokiais 
vardais pasivadinę parapijiniai 
ir apskričių klubai.

Siautėjant dideliems karš
čiams vykti į piknikus nebuvo 
didelio patraukimo, taigi dau
guma žmonių vykdavo prie van
denų ir į parkas prasivėdinti, 
ar saule apsideginti — kad žie
mai atėjus žmogus turėtų dau
giau atsparos -kovoti su sloga 
ir kitomis negerovėmis.

Taigi piknikuoti karštam ore 
ne taip jau malonu. Bet kas 
kita yra, kai temperatūrą sie
kia pav. 75 laipsnius. Tuomet 
jau tikrai smagu piknikauti.

Tad reikia tikėtis, kad tokia 
temperatūra ir bus, kai įvyks 
našlaičių tremtinių naudai pik
nikas rugsėjo 7 d. Liepos Dar
že. — R. š.

Illinois Universiteto

PAIEŠKOJIMAS
Esu Valatka Jonas, sūnus Jo

no ir Marės Kardišaitės, iš Pa- 
nočių kaimo, Varėnos valisč., 
Vilniaus krašto.

Noriu surasti Antulionienę 
(Kardišaitę) Agotą (kurios Vy
ras jau yra miręs) iš Strižiū- 

jnų kaimo, Varėnos valsčiaus 
! (gyveno Chicagoj, New Yorke 
ar Brooklyne), taipgi jos vai
kus -—- sūnų Joną ir dukteris 
Marę, Anelę ir Oną.

Adresas:
Market Harborough Hostel, 
The Airfield,
Market Harborough, 
Leicester, England.

* * *
Kazys Juknelis iš Padovinio 

kaimo, Marijampolės apskr. ieš
ko savo dėdę Kazį Juknelį, ku
ris prieš 40 metų išvažiavo į 
Ameriką. Prašo atsiliepti. Dėl 
platesnių informacijų malonė
kit kreiptis tokiu adresu: John 
Skinderis, Box 305, Clinton, 
Ind.

1. Jurgis Matulevičius kilimo 
iš Miroslavo, Alytaus apskr. 
Turi apsivedęs Rinkevičiūtę An- 
tosę.

2. Rinkevičius Jonas iš Mi
roslavo, Alytaus apskr.

Knygynas Turi Pus
trečio Miliono
Rinkinį

URBANA-CHAMPAIGN, III. 
— Pernai į Illinois Universite
to knygyną buvo įdėta dar 72,- 
000 tomų knygų, 10,000 pam
fletų ir kone 7,000 žemėlapių. 
Dabar knygynas priskaito 2,- 
542,293 rinkinius.

3. Kabašinskas Vincas ar Sta
sys, sūn. Alekso, iš Birštono, 
Alytaus apskr.

Aukščiau suminėtus asmęai* 
ieško Ona Rinkevičienė,

Bamberg,
(13a) Soloki Sitr. 4,

' USA zone, 
Germany.

PRANEŠIMAI
BALF 6-tas Skyrius .priima dra 

oužius maistą bei knygas dėl lie
tuvių vargstančių Europoje sekan
čiose vietose: Kass Jemelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr 
Kass paims jūsų auką.

-J K Encheris turiu

BKlDGEPuRl . BAjl.,1 l-cic 
.skyriaus sandėlis randasi 939 Wes4 
33rd St., Ai. Budrio krautuvėje. 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt. 
ir piniginės aukos BALF intencijai 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
•uždarytą, aukas reikia įnešti per šo
nines duris. —VALDYBA.

NORTH SIDE.—BAJuF 4-to Sky- 
. taus sandėlis priima drabužius. Kt - 
'LUOlčĮ lllčHStų, lUUliĮį 11 čl VHjlj 0^ Kčib' 
dier nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na
mas. 1641 Wabansia Ave

kemkitl tuos, kurie
GARSINASI
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“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBl \ 
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO 
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI. MOKSLI
NINKAI.

m
 Gėles Mylintiems 

Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu

vėms, Papuoši* 
■ ■n > n — mams.

Gėlininkas
4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

9 AUr*EBflfl Siunčiam Gėles IIVMKIn Telegramų į- LU 1 L B ii IV Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YARDS 7308

V. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

CHARLES ŽILVITIS 
2254 W. Coulter Street 

Tel. Frontier 0360
Mirė rugp. 24 d., 5:00 vai.

ryto, 1947 m., sulaukęs 37
metų amžiaus. Gimęs Chica
go, Ill.

Paliko nuliūdę: sūnus Ken
neth, tėvas Jonas, brolis Jo
nas ir brolienė Elena jų duk
tė Mary Ellen, sesuo Ber
nice Kendall jos vyras Do
nald ir jų vaikai Lee ir Iris; 
4 tetos Ona Daraškienė ir 
šeima; Agnieška Schworles ir 
šeima, Julia Žalimas ir šeima 
ir Bronė Mikėnas ir šeima; 
dėdė Juozas Skutas, pusbro
liai: Jonas ir Juozas Skutas, 
pusseserės: Bernice Skutas, 
Fausta Krupinski, giminės— 
Kazimieras Tarulis ir šeima ir 
daug kitų giminių ir draugų. 
Priklausė prie Baltos žvaig

ždės Klubo. Kūnas pašarvo
tas Lachawicz koplyčioj, 2314 
W. 23rd PI. Laidotuvės įvyks 
trečiad., rugpiūčio 27 d.,
10:00 vai. ryto iš koplyčios 
bus nulydėtas į Šv. Kazimie
ro kapines.

Visi a. a. Charles Žilvitis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Tėvas, Brolis, Brolie
nė, Sesuo ir Tetos.

Laid. Direkt. Lachawicz ir 
Sūnūs, Tel. VIRginia 6672.

JUOZAPAS MARGER
2522 W. Marquette Road 

tel. Prospect 7590
Mirė rugp. 24, 6:30 v. y. 1947 

m., sulaukęs 47 metų amžiaus 
Gimęs Athens, Ill.

Paliko nuliūdę: dvi dukte
rys: Bobette ir Betty, motina 
Josephine Mar ger, 5 seserys: 
Helen Lepo Rossner, Patricia 
Joneliūnas, švogeris George, 
Catherine Gilgath, švogeris 
Anthony, Julia Stocklein, švo
geris Peter, Delia Ecklund, 
švogeris Charles ir jų šeimos, 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Priklausė prie Dariaus ir 
Girėno American Legion Post 
271.

Kūnas pašarvotas Mažeika 
ir Evans kopk, 6845 S. West
ern Ave. Laidotuvės įvyks 
ketvirtadienį, rugpiūčio 28 d. 
9:00 vai. ryto iš kopi. į Saint 
Adrian’s parap. bažnyčią, 70th 
ir So. Washtenaw Ave., o po 
gedulingų pamaldų bus nuly
dėtas į Šv. Kazimiero kapi
nes.

Visi a. a. Juozapo Marger 
giminės, draugai ir .pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Motina, Seserys, 
švogeriai, jų Šeimos ir kitos
Giminės,

Laid. Direkt Mažeika ir
Evans, tel. PRO|spect 0099.

Pirkite tose krautuvėse, kurio 
GARSINASI NAUJIENOSE’
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KAZIMIERAS GRAMONTAS
4358 SO. MAPLEWOOD AVE.

Mirė rugpiūčio 23 d., 2:50 vai. ryto, 1947 m., sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kauno rędybos, Rimšių parap., 
Trakneškių kaime. Amerikoj išgyveno 35 metus.

Paliko nuliūdę: sūnus, Bronislovas, pusbrolis Kazimieras 
Gramoptas; pusseserė Benecki jos vyras Selvestras ir jų šeima, 
brolio duktė Helen Woidat, jos vyras Frank; brolio sūnai: Pet
ras ir jo žmona Blanche; Antanas jo žmona Sophie; Jonas jo 
žmona Marie ir jų šeimos; krikšto sūnus Kazimieras Gramon- 
tas ir daug draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4330 South 
California Avę.

Priklausė prie S. L. A. ir Unity Lietuvių Pas. Klubui.
Laidotuvės įvyks trečiad., rugpiūčio 27 d., 8:30 vai. ryto 

iš koplyčios į Nekalto Prasidėjimo Pan. Šv. parap. bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi a .a. Kazimiero Gramonto giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Pusbrolis, Pusseserė, Brolio Duktė ir Brolio Sūnai.
Laid. Direkt. J. F. Eudeikis, Tel. YARds 1741.

i
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Chicagos Draugijų.
Klubų Valdybos x 

1947 Metams
LIETUVIŠKOS TEATRALIŠKOS 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 VAL
DYBA 1947 METAMS: Pirmininkė

Ona Aleliunienė, 3429 S. Union 
Avė.; Pirm, pagelb. A. Metraus- 
kas, 3303 So. Halsted St.; Nut. 
rašt. F. Žukauskas. 3300 S. Eme
rald Ave., tel. VIRginia 4774; Fi
nansų rašt. T. Šalkauskas, 2514 W. 
70th St.; Kasos rašt. M. Kairis, 
3530 So. Union Avė.; Kasos pag. 
E. Tamsonienė, 3139 So. Eme
rald Ave.; Kasierius J. Yuškėnas, 
2547 W. 45th St., tel. LAFayette 
8314; Durų maršalka T. šeletskis, 
4056 Brighton PI.; Ligonių ape- 
kūnas T. seletskis, 4056 Brighton 
Place.

DRAUGYSTĖS PALA ĮMINTOS 
LIETUVOS VALDYBA 1947 ME
TAMS: Pirm. John Jacka, 6504 So.

Rockwell St., Republic 7929; Vice 
pirm. Antanas Tamkevičia, 2856 
W. 39th Pl.; Rašt. Lucille S. Sho
tas, 2902 W. Pershing Road, tel. 
LAFayette 8120; Kasierius, Tho
mas S. Janulis, 3430 S. Morgan St. 
Yards 4863; Kontr. rašt. Frank 
Margevičia, 4358 S. Fairfield Av.; 
Fin. rašt., Frank Micklin, 5407 S. 
Kedzie Ave., Republic 7556; Ka
sos glob. Stanley Kupsis; Mar
šalka Vincas Balsis; Ligonių lan
kytojas Petras Augustinas. Susi
rinkimai kiekvieną antrą trečia
dienį, Chicagos Liet. Auditorijoj.

SUVALKIEČIŲ DRAUGIJOS VAL
DYBA 1947 METAMS: Pirm. Anta

nas Jusas, 2131 W. 24th St.; Vice 
pirm. F. T. Pulaikis; Nut. rašt. 
Peter P. Kenutis, 5015 Quincy St., 
tel. Columbus 5270; Fin. rašt. J. 
Puniška, 2605 W. 43rd St., tel. 
Lafayette 9623; Kasierius Masiu
lis, 3252 So. Halsted St.; Kontr. 
rašt. Mrs. D. Wolkat. Mitingai at- 
atsibūna kas ketvirtą pirmadienį 
kiekvieno mėnesio Hollywood 
svet., 2417 W. 43 St.

AMBULANCE DIENA IR NAKTJ

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330 34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Phone YARDS 0781

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

MOfM

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių 
Asociacijos

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL. SEELEY 5711

J. L1ULEVICIUS
Phone LAFAYETTE 35724348 SO. CALIFORNIA AVENUE

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET

L. BUKAUSKAS
Phone PULLMAN 966110821 SO MICHIGAN AVENUE

ANTANAS M. PHILLIPS
Phone YARDS 49083307 LITUANICA AVENUE

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

TEL.: VIRGINIA
2314 WEST 23rd PLACE

LACHAWICZ IR SŪNUS
6672 and 6673 

10756 SO. MICHIGAN AVE.

AMERICAN LITHUANIAN CITI
ZENS CLUB (12-to Wardo) VAL
DYBA 1947 METAMS: Pirmininkas

J. Svitorius, 4442 So. Western 
Ave., tel. Lafayette 3698; Pirmi
ninko pagelb. Larry Lubek, 2602 
W. 47th St.; Nut. rast. P. J. Pet
raitis, 812 W. 33rd St., tel. Calu
met 4991; Finansų rašt. Adela 
Burba, 6328 S. Eggleston Ave., 
Went. 0373; Kontr. rašt. A. Kve
daras, 4246 S. Maplewood Ave.; 
Kasos glob. B. Lapšinckas, 4637 
So. Richmond St.; Kasierius J. 
Mikšis, 3990 Archer Ave.; Mar
šalka J. Balis, 4065 S. Rockwell 
St.; Dr. kvotėjas Dr. T. Dundu
lis, 4157 Archer Ave. Susirinki
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 
trečią (3) sekmadienį, 1 vai. po 
pietų, Hollywood Svet., 2417 W. 
43rd St. Į klubą priimami vy
rai ir moterys lygiomis teisėmis 
nuo 15 ligi 55 metų amžiaus.

LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠAL
POS KLUBO VALDYBA 1947 ME
TAMS; Pirm. Antanas J. Valonis, 

5671 So. Normal Ave., Normal 
2235; Vice-pirm. Frank Jakavi- 
čia, 3531 West 5th Ave., Sacra
mento 4985; Raštininkė Lucille S. 
Shotas, 2902 W. Pershing Road, 
Lafayette 8120; Fin. rašt. Mike 
Kasparaitis, 6558 So. Bishop St., 
Republic 0872; Kasierius Frank 
Mickas, 4146 S. Archer Ave., La
fayette 9066; Kontr. rašt. John 
Tamulonis, 2932 W. 38th St.; Ka
sos glob. Petras Ališauskas; Ad
vokatas—Whitney E. Tarutis, 3133 
South Halsted St., Victory 0655; 
Gydytojas—Dr. M. T. Strikol, 4645 
So. Ashland Avė., YARds 4787; 
Maršalka Vincas Balsis. Ligonių 
lankytojas, Jonas Simonavičius. 
Susirinkimai kiekvieną pirmą sek
madienį, Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St.

UTENOS APSKRIČIO DRAUGIŠ
KO KLŪBO VALDYBA 1947 ME
TAMS: Bill Putrimas—pirm., 4450

So. Rockwell St., tel. LAFayette 
8375; Joseph Judeika—pirm, pa
gelb., 1324 So. 48th Ct., Cicero 50, 
III.; K. Kazlauskas—nut. rašt., 
4528 So. Spaulding Ave.; Mrs. 
Adella Burba—finansų rašt., 6328 
So. Eggleston Ave.; Mrs. Rose 
Litvinas—kontr. rašt., 4127 So. 
Maplewood Ave., tel. Lafayette 
3791.; Alfonsas Masiulis—iždinin
kas, 3252 So. Halsted St., tel. 
Victory 7319; Antanas Valatkevi
ela—maršalka, 4723 S. Rockwell 
Street.

fbK SHMK8- 
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» they lovą its rich, mild 
cheddar cheese flavor 

NUTRlTlbUS!
DIGESTIBLE AS MILK Ų ; • ■■ -

k ■

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

“NAUJIENOSE”
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LIETUVIŠKOJO TEATRO KŪRIMASIS 
VILNIUJE

statyti scenoje istorini patrio
tinį Sloveckio veikalą “Min
daugą.” Ne vienas abejojo, ar 
ne perdaug užsimota, ar nenu-

Vilniuje nuo senų senovės, 
dar kunigaikščių laikais, vei
kė teatrai. Įvairiais istoriniais 
laikotarpiais jie veikė tai in- 
tensigiau, tai mažiau inten- 
singai. Tai parėjo nuo mados. 
Kai buvo teatrų mada, juos 
turėdavo atskiri kunigaikš
čiai, magnatai ir tt. Kai mada 
praeidavo, jie menkėdavo, 
nykdavo ir visai suirdavo. Už
ėjus madai, iš užsienių^ buvo 
gabenami artistai teatrų žino
vai. Taip ir Vilniuje buvo tū
lą laiką opera, operetė, dra
mos teatrai. Artistai būdavo 
daugiausia užsieniniai, daž
niausia italai, arba vokiečiai, 
tik retkarčiais prancūzai. Ru
sų laikais — rusai, lenkai.

Tuos teatrus galima laikyti 
Lietuvos teatrais, bet vis dėl
to jie nebuvo lietuviški, kaip 
ir Vilniaus universitetas, ku
ris buvo Lietuvos universite
tas, bet vis dėlto ne lietuviškas 
universitetas. Tiesa, ir viena 
ir kita turėjo tam tikrą lietu
viškumo atspalvį, kaip univer- 
versitetas, turėjo ir tam tikrą 
savo reikšmę, tačiau, nežiū
rint to, kaip mes besistengtu
me tai aiškinti savo nau lai, 
vis dėlto tai buvo ne lietuviš
kos įstaigos. Deja.

Lietuviškas teatras Vilniuje 
pradėjo steigtis tiktai Lietu
vos nepriklausomybės išvaka
rėse. Žemiau patiekiamoji iš
trauka iš Mykolo Sleževičiaus 
monografijos nušviečia tą lie
tuviškojo teatro kūrimąsi Vil
niuje ir patiekia labai įdomių 
ir būdingų to kūrimosi mo
mentu.

—o—
Vilniuje vieši lietuviškieji 

vaidinimai prasidėjo vėliau 
negu tolimose Rusijos lietu
vių kolonijose. 1904 m.,, įsikū
rus savitarpinės pašalpos 
draugijai, kuri turėjo teisę 
savo tikslams per metus su
rengti keturis vakarus su vai
dinimais, netrukus prie jos 
susiorganizavo dramos mėgė
jų ratelis arba, kaip tuomet 
vadino, artistų mylėtojų kuo
pelė. Tad 1905 m. šios kuope
lės iniciatyva Vilniuje buvo 
suruoštas pirmas viešas lietu
viu vakaras su vaidinimu; ir 
čia vaidino “Amerika pirty
je”; tai buvo vasario 6 die
ną.

Tų pačių metų rudenį Vil
niuje įsisteigė speciali teatro

draugija “Vilniaus kanklės”, 
pasivadinusi vaidintojų nnizi- 
kantų-dainuotojų dr a u g i j a, 
kurios tikslas “statyti ant sce
nos kuo įvairiausius dramati
nius veikalus, rengti koncer
tus, taisyti dainavimo vakarus 
ir skaitymus iš dailiosios lite
ratūros.” ši draugija pradžio
je palaikė glaudžius santy
kius su savi tarpiečiais ir, pa
lyginti, dažnai rengė vaidini
mus. Bet praėjo metai, kiti, 
draugijoje atsirado nesklan
dumų, nesutikmų. Įvyko skili
mas.

M. Sleževičiui atvykus į Vil
nių, ši draugija jau buvo pra
dėjusi merdėti. Valdyba darė 
posėdžius, bet visuotinio susi
rinkimo niekaip nepavyko su
šaukti. Iš draugijos pasitrau
kusieji prisiglaudė prie savi- 
tarpiečių ir ten. vaidino, bet, 
suskilus jėgoms,, ne ką tegalė
jo padaryti. Pradžioje geras 
jungėjas buvo įžymusis teat
ralas Gabrielius Landsbergis, 
“Vilniaus kanklių” svarbiau
sias veikėjas, bet po kiek lai
ko kaikurių jaunuolių tarpe 
kilo juo nepasitenkinimas. 
Taigi, šiuo metu ir Vilniui rei
kėjo naujos, šviežios jėgos. 
Dvejetą metų pabendravę, Vil
niaus lietuviai veikėjai greit 
vieni kitus pažino, žinojo vie
ni ktų ydas, r nebuvo santar
vės. Na, o teatralų tarpe visais 
laikais intrigų netrūksta, čia 
vienam nepatinka rolė, kitas 
jos negauna, trečias nori pir
menybės, ketvirtas įsižeidžia, 
kad jo nepakvietė, penktas ne
pajėgus, o nepaprastai įsivaiz
duoja, ir taip be galo.

Įsitraukęs į politikos ir 
spaudos darbą, M. Sleževičius 
nepamiršo ir teatro. Kaip nau
jas asmuo, o be to, kaip turįs 
jungiančių, kitus traukiančių 
sielos savybių, jisai dedasi 
prie vilniečių teatrininkų ir 
nori pažiūrėt, ar jaugi čia ne
galima sukyventi ir dirbti 
bendrą darbą visiems drauge? 
Netrukus susipažįsta jis su G. 
Landsbergiu ir kitais ir eina 
talkon. Iš Odesos laikų įgyta
sis patyrimas šičia itin pra
verčia.

Savo giedriu entuziazmu ir 
simpatiškumu M. Sleževičius 
ir Vilniuje greit paveikia jau
nimą. 1908 m. rengiasi paro
dyti Vilniui tai, ko jis ligtol 
nebuvo matęs — rengiasi pa-

svils sparnai tokiame bandy
me? Juk teks vaidinti ne tik
tai saviems, lietuviams, bet ir 
kitaaučiams, kurie lanko lie
tuvių rengiamus spektaklius, 
seka visas lietuviu kultūrines 
pastangas.

Rengiant “Mindaugą”, buvo 
dirbta visu rimtumu: ilgai po
sėdžiauta, tartasi, ieškota is
torinių motyvų. Speciali ko
misija (G. Landsbergis, M. 
Sleževičius, A. Žmuidzinavi
čius ir J. Strazdas) rinkosi 
vienoje vietoje ir kartu studi
javo šio veikalo pastatymą. 
Jei ką komisija numatė,, tai 
stigo lėšų realizuoti. Sunkumų 
begalės. Laimei, kostiumus su
tiko paskolinti Vilniaus miesto 
teatro direktorius italas Gvino 
Nemetti. Jis orientavosi sce
nos reikaluose, bet jis menkai 
Lietuvą tepažinojo, todėl ir 
Mindaugui teko itališko dažo 
drabužiai...

O kiek darbo teko įdėti re
petuojant! Veikalas rimtas, o 
artistai-mėgėjai. M. Sleževi
čiui teko kun. Daumanto ro
lė, Mindaugą pasiėmė vaidin
ti Kazys Alyta, Aldoną—S. Ky
mantaitė (Čiurlionienė), Rag- 
nytę—M. Putvinskaitė (Žmui- 
dzinavičienė), Tranaitį — Jo
nas Strazdas, Vaišvilką —. L. 
Gira. Režisavo pradžioje G. 
Landsbergis, bet vėliau įvyko 
nesusipratimų, nesutarimų, — 
jis atsisakė režisuoti. Kas da
ryti? Darbą nutraukti?

M. Sleževičius, įpratęs rizi
kuoti ir varyti darbą ligi ga
lo, imasi “Mindaugą” režisuo
ti pats, šis darbas jam gerai 
pažįstamas iš Odesos laikų. Ir 
jis vilniečius užkrečia nepap
rastu įsigilinimu į darbą.. Jis 
sugeba prieiti prie kiekvieno 
asmens individualiai, supras
ti jį ir įvertinti. Jam padeda 
Antanas Ruisevičius. Repetici
jos vyksta tiktai vakarais, nes 
dienomis visi užimti kitais 
darbais Žmonės privargę, o 
čia reidą dirbti ligi vėlyvos 
nakties. Tačiau niekas nežiūri 
nuovargio, nes reikia parodyti 
tai, ko Vilnius dar nėra matęs. 
Reikia pasirodyti prieš sve
timtaučius, kurie akylai seka, 
kaip vieni sako—iš karsto be- 
sikeliančiąl, kiti—Jaunąją Lie
tuvą...

G. Landsbergis pastatymo 
proga savo atsiminimuose ra
šo: “Kad lietuvių sceną gali
ma būtų pavadinti daile, rei
kia padėti daug larbo, suvar-

14 metų amžiaus Virginia Brooks skuba į Mem
phis, Tenn., kur privalės laikyti pradžios mokyklos 
kvotimus. Ji važinėja Afrikon, kur medžioklė jai pa
vyko, ji nušovė liūtą.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 

j žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo

ney Orderį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1241 N. ASHLAND AVĖ.

CHICAGO 22, ILLINOIS.

• JEIGU NORITE PASKOLOS ANT NAMO
• JEIGU NORITE PASIDĖTI TAUPINIMUI
• JEIGU NORITE GAUTI 3% — KREIPKITĖS I

UNIVERSAL 
Savings anil Im Annum

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation.

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki S vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 
ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų

toji daug energijos ir laiko... 
Sykį inteligentų kuopelė Vil
niuje buvo pasiryžus rimtai 
pastatyti scenoje “Mindaugą”. 
Nuo pat Kalėdų mėgėjai, it 
gerai sutaikytos stygos, kuo ne 
kasdien darbavosi, kad pasta
čius žmoniškai tą veikalą. 
Nieks nesivėlino į repeticijas, 
kits kitam suteikdavo patėmi- 
jimus ir patarimus, ir nieks 
už tai nepyko. Dargi tarmiš
kas patriotizmas nutilo prieš 
norą vienodai taisykliškai at
likti sumanytąjį darbą” (Švi- 
turys, 1912).

Vaidinimas įvyko.
Buvo žmonės girdėję, skai

tę apie senovės Lietuvos val
dovus, kunigaikščius. Ir, štai, 

i scenoje pamato pirmąjį Lie- 
. tuvos karalių, išgirsta jį kal
bant. Pasijunta tarytum gyve
ną tais laikais, kada tie mar
gais drabužiais pasipuošę, sce
noje rodomi kunigaikščiai gy
veno. “Viltis”, išgyrusi vaidi
nimą, šitaipos straipsnį bai
gia: “Mindaugis” dideliu laip
sniu pakėlė aukštyn lietuvių 
ir jų kultūros šlovę. Lietuvių 
tautybės dvasia žymiai sustip
rėjo ir pakilo ir išsiveržė ud- 
ringu džiaugsmu, kareivių or
kestrui užgriežus Tautiškąjį 
himną.” Ir svetimtaučiai atsi
liepė palankiai. “Kurjer Li- 
tewski” redaktorius Korwin 
Milemski šiaip jau lietuviams 
buvo didžiai nepalankus, bet 
tame laikraštyje, rašydamas 
apie lietuvių artistų suvaidin
tą “Mindaugą”,, bara lenkus 
ir liepia jiems pasimokyti iš

lietuvių, kaip reikia vaidinti.
Jeigu “Mindaugas” kelia lie

tuvių patriotizmą, tai Nagar- 
novskio (lietuvis) “Živilė” sa
vo turiniu pasirodo tinkama 
gyvenamiems laikams, nes jo
je vaizduojamas z lietuvių pa
sipriešinimas rusams. Tegul 
veiksmas vyksta tolimoje se
novėje, bet publika ne naivi, 
moka greit visa perkelti į gy
venamuosius laikus, šitai nu
matė pastatymo sumanytojai, 
tatai suprato ir spauda.

Šią tragediją statant, Myko
las Sleževičius taip pat daug 
dirba, kaip ir su “Mindaugu.” 

“Živilė” Vilniuje ir bendrai 
lietuvių buvo statoma pirmą 
kartą, taigi—buvo dar necen
zūruota. O cenzūra buvo Pet
rapily. M. Sleževičius, pratęs 
rizikuoti, ir čia surizikavo. 
Pradėjo repeticijas, nesulau
kęs išcenzūruoto veikalo.

Artinosi vaidinimo diena — 
1909 m. sausio 4 d. Pagaliau 
veikalas grįžo iš cenzūros. J. 
Strazdas, gavęs veikalą, vyks
ta pas M. Sleževičių ir K. Aly
tų.

—Žiūrėkit, ką cenzūra pa
darė! — sako susijaudinęs 
Strazdas.

Visi trys žiūri į veikalą ir 
jo nepažįsta: beveik pusė jo 
išbraukta. Nei pradžios, nei 
galo! Visos vietos, kuriose pa
liečiami rusai arba šnipai, 
išbrauktos.

—Ką dabar darysime? Vi
sas darbas eina niekais. Afi
šos išplatintos, bilietai išpar
duoti...

Iš tikrųjų, kiekvienas saki
nys išjstudijjuotas, išmoktas. 
Vėl pradėk darbą iš naujo. 
Pagaliau šitaip subraukyto 
veikalo negalima ir vaidinti.

—Žinote, ką?—sako M. Sle
ževičius.—Niekam apie cenzū
rą nesakykime.

—Bet kas bus, jeigu paaiš
kės?

—Niekas nepaaiškės, tik
mes turime tylėti! Ko čia per
daug bijoti? Iš kur policija 
gali žinoti, kad veikalas be 
cenzūros? Jeigu spektakliui 
duotas leidimas,, o mes jį tu
rime, tai išeina, kad ir su 
cenzūra viskas tvarkoje. Vai
dinkime be jokios cenzūros!

Ir M. Sleževičiaus rizika ir 
atsakomybe visi susitaria vai
dinti be cenzūros ir tylėti.

A įėjo spektaklis. Scenoje 
išsigrimavę M. Sleževičius, K. 
Alya, J. Strazdas ir kiti. Įei
na dr. A. Vileišis ir sako:

—Vyručiai ,ko jūs laukiate? 
Pradėkite! Jau publikos pia
nas teatras. Gubernatorius ne
tikėtai grįžo iš Petropilio ir 
salėje šnekasi su dr. J. Basa
navičium. Greičiau pradėkite!

Perkūnijos trenksmas ne- 
taip būtų išgązdinęs, kaip ši 
dr. A. Vileišio pranešta žinia.. 
Gubernatorius atėjo žiūrėti 
necenzūruoto veikalo! Bet...

—Tylėti, kaip sutarta!!! Ki
tos išeities nėra. — M. Sleževi
čius ir gubernatoriaus akivaiz
doje nesusvyravo.

Spektaklio kariais, kurie tu
rėjo scenoje parodyti kovą,

buvo pakviesti kareiviai. Jie 
turėjo pavaizduoti lietuvių 
kovą su rusais. Jiems buvo 
pasakyta M. Sležejvičiausi:

—Vyrai, kirskit rusus iš 
peties !...

Spektaklio metu taip ir bu
vo. “Karas” buvo stiprus, net 
gubernatoriui patiko...

—Ot, gerai, tegul nelenda! 
—jis pasakė. Tai buvo guber
natorius Veriovkinas. Padė
kojęs už vaidinimą, jis išėjo.

Veikalas publikai padarė 
nepaprasto įspūdžio. Bet pra
ėjo kelios dienos, ir guberna
torius kviečia dr. A. Vileišį 
ir sako jam turįs pranešimą, 
kad vaidinimas be cenzūros... 
Vileišis pradžioje spyrė ir įti
kinėjo,, kad buvę viskas tvar
koje, bet pagaliau prisipaži
no, kad taip... be cenzūros. Jis 
tikrai po vaidinimo buvo pa
informuotas, kad vaidinta be 
cenzūros... Tada gubernato
rius pasakė, kad yra nemaža 
skundų. Esą veikalas pastaty
tas taip, kad rusai niekina- 
nami, kad kurstoma sukilti 
prieš carą ir tt. Bet guberna
torius skundikams atsakęs, 
kad jis pats veikalo žiūrėjęs 
ir nieko baisaus neradęs. Ta
čiau dr. Vileišį gubernatorius 
vis dėlto įspėjęs ateity taip 
nedaryti.

“Živilėje” M. Sleževičius 
vaidino Karijoto rolę, K. Aly- 
ta-Ivanovo, L. Gira—Verlos, 
Antanavičiūtė — Živilės.

“Mindaugo” ir “Živilės” pa- 
statvmai Vilniaus lietuviu sce
noje buvo žymiausi. Bet po 
šios premjeros M. Sleževičius 
vilniečiams padarė dar vieną 
siurprizą.

1908 m. rugsėjo 25 dieną 
buvo įregistruota nauja lietu
vių draugija, odesinės “Rū
tos” pavyzdžiu ir tuo pačiu 
vardu. Tai buvo padaryta M. 
Sleževičiaus iniciatyva ir pa
stangomis. 1909 m. sausio 11 
d., tuojau po “Živilės” prem
jeros, įvyko steigiamasis su
sirinkimas, kurį atidarė ir pa
aiškinimus padarė iniciato
rius.

“Rūtos” tikslas: jungti ir 
kultūriškai kelti Vilniaus ir jo 
apylinkės lietuvius, rengti 
vaidinimus, paskaitas, vaikų 
vakarėlius, šokiu vakarus; be 
to, įrengti skaityklą ir klubą. 
“Rūta” greit tapo labai popu
liari, kaij> Vilniaus lietuvių 
kultūros centras ir užeigos 
vieta. “Rūtos” vakarai pasi
žymėjo populiarumu ir demo
kratiškumu, nes juos lankė 
visokiu luomu ir socialinės 
padėties žmonės. “Rūta” ini
ciatorių ir steigėjų sudėtais 
pinigais nusisamdę J u r g i o 
prospekte (dabar Gedimino 
gat), geriausioje miesto cent
ro vietoje, patalpas ir išgyva
vo ligi pirmojo Pasaulinio ka
ro.

1909 m. sukako 10 metuc 
nuo pirmojo viešo lietuviško 
spektaklio Lietuvoje — Pa
langoje, kur 1899 m. buvo 
pastatyta “Amerika pirtyje”. 
Vilniečiai sutarė tas sukaktu
ves atžymėti jubiliejine teatro 
švente rugpjūčio 14, 15 ir 16 
dienomis, kurių metu pastaty
ti geriausi veikalai. M. Sleže
vičius buvo vienas aktingiau- 
sių tos šventės organizatorių.

Tais pat metais buvo susi
rūpinta lietuviškojo repertua
ro reikalais. “Rūtoje” susior
ganizavo tam tikslui speciali 
komisija, kurion įėjo: Biržiš
ka, M. Sleževičius, K. Grinius, 
J. Grigaitis, J. šlapelis, A. Ja
nulaitis ir St. Bytautas. Komi
sijos tikslas buvo — peržiūrė
ti lietuviškus veikalus ir nu
statyti jų tinkamumą scenai, 
parūpinti naujų veikalų ir iš
rūpinti cenzūros leidimas.

1912 metais Vilniuje įsistei
gė lietuvių artistų bendrovė, 
kuri turėjo savo statutą, įsta
tus,, kure buvo įregistruoti 
pas notarą, ir kuri veikė kaip

(Tęsinys 5-me pusi.)

MATRASŲ
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BOX SPRING
IŠDIRBĖJAI

Hollywood Lovos
Mieros Pagal Jūsų Nurodymus.

Užtikrintas Rankų Darbas

Pirma negu pirksite matrasą, 
Pirmiau Pamatykite Mus 

Mes Garantuojame, kad Patiks

Dirbtuvė ir Showroom 
Randasi

4018-20 S. Archer A v.
Tel. YARDS 7897

CONRAD
FOTOGRAFAS 

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo 
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST. 
Tel. ENG. 5883-48

AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIT
FOTOGRAFIJA

Petrik-Walters 
STUDIO

MŪSŲ SPECIALYBĖ- 
VEDYBŲ IB KŪDIKIŲ 

PAVEIKSLAI

Specialiai 
nupigintos kainos
DĖKOJAMA UŽ JŪSŲ 

ŠAUNIĄ PARAMĄ

2640 W. 63rd Street
Dėl susitarimo šaukite
REPublic 1157

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST.
Kanter Phone YARDS - 6054
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DUODAME PAS
KOLAS UŽ ŽE
MIAUSI NUOŠIM- J 
TI.
Didžiausia ir stip- 
riausia finansinė įs i 
taiga teikia tampy
tojams ekstra ap
saugą.
Turtas 18 milijonų 

dolerių.
Atsargos fondas virš 

$1,600,000.00
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CHRONIŠKA 
NESVEIKATA

TOKIA KAIP
• ARTHRITIS
• REUMATINIS STOVIS
• KEPENŲ ir ŽARNŲ 

STOVIS
• KITOS CHRONIŠKOS 

LIGOS.
Atsilieps į natūralius gydymo 

metodus, kai priežastys bus 
pašalintos.

NUODUGNA EGZAMINACIJA
• X-RAY-PHYSIO-THERAPY
• COLONIC IRRIGATION ir 

GYDYMAS su ELEKTRA.
DR. WYLIE D.

McCLEERY
D. C. D. N.

2044 W. 35th St.
LAFAYETTE 2313
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PASIKLAUSYKITE VISŲ 
MĖGIAMIAUSIUS

BUDRIKO RADIO
PROGRAMUS

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO H 

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr. R
4192 Archer Avenue • Virginia 1141 m 
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WINKLER
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• ’ FULLY AUTOMATIC

STOKERS

Dėl KATADŽIŲ WINKLER STOKERIAI—$179 O. F. B. ir aukščiau
Atvykite arba telefonuokite 
dėl INFORMACIJŲ—

Nežiūrint koki namų jus šildote, Wink- 
'er sutaupys jums pinigų ir pagerins pa- r togumus . .. suteiks jums žemų kainų ir

L, - ____ - Automatiškų šildymų. Tik šis stokeris tu- GAUNAMI H žinomų Winkler PILNAI AUTOM A- 
DABAR TIŠKA TRANSMISSION—EKSTRA JE- 

G A, kuri užtikrina gerų patarnavimų— 
dykai operavlmų, ilgesni amžių. Pamaty- 
kit Winkler demonstrujant pirm pirkimo.

Pilnas pasirinki- 
įgr mas Hopper ir Self-feed 
p'stokerių dėl namų, apart

ment!}, komercinių ir in- 
> dustrinių pastatų.

DYKAI 
APŠILDY

MO APŽIŪ
RĖJIMAS

LAFAYETTE 3138

ARCHER STOKER SALES CO.
įdeda Musų Dirbtuvės 

Patyrė Ekspertai

LIETUVIU IŠTAIGA

4101 ARCHER A VE. 8:30 A. M. Iki 12 Dienos 
Atdara Sekmadieniais

Sekmad. WCFL Stoties—9:30 v. vak.
Ketvirtad. WHFC Stoties—7:00 v. v.

Budriko Krautuvėj’e 
visuomet rasite geriausios kokybės 
RAKANDUS, RADIOS ir JEWEL
RY, prieinamiausiomis kainomis ir 
visuomet mandagų patarnavimą 

Atsilankykite.
VISI DEPARTMENTAI 

PATALPINTI VIENAME 
BALTAME NAME

Krautuvė atdara kiekvieną dieną. 
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Illinois CIO Pažebojo Komunistus
Illinois valstijos industrinių organizacijų atstovų 

suvažiavimas, kuris posėdžiavo tris dienas pereitos sa
vaitės gale Chicago j e, iššlavė beveik visus “kairiaspar- 
nius” iš centralinės tarybos ir pakeitė valstijos organi
zacijos įstatus taip, kad komunistams ir jų bendrakelei
viams daugiau nebebus progos šią organizaciją; “užka
riauti”.

J vykdomąją tarybą suvažiavimas išrinko 9 narius, 
iš kurių tik vienas yra “kairiasparnis”, it jisai pateko 
į tarybą tiktai dėl to, kad “dešinieji” nenorėjo jo išmes
ti ir nebalsaįvo prieš jį. Visi trys vyriausieji valstijos 
viršininkai — prezidentas, viceprezidentas ir sekreto-' 
rius-iždininkas — yra komunistų priešai. Kiti penki ta
rybos nariai — taip pat.

Pirmiau Illinois CIO taryba susidėdavo iš 30 narių, 
kuriuos skirdavo atskiros CIO unijos. Kai kurias šitas 
unijas kontroliuoja bolševikuojantieji elementai ir jos 
paskirdavo į tarybą “saviškius”. Bet dabar, pagal kon
stitucijos pataisą, kuri buvo priimta šiame suvažiavime, 
visą valstijos tarybą (kurios sąstatas yra sumažintas) 
renka suvažiavimas. Komunistai ir jų pakalikai prieš 
šitą pataisą smarkiai kovojo, bet prakišo.

Demokratinių unijistų kova prieš vadinamus “kai
riuosius” eina visose industrinėse (CIO) darbininkų są
jungose. Tie laikai, kada Hillmanas flirtavo su komu
nistais, padėdamas jiems tempti Amerikos darbininkų 
judėjimą į projsovietiškas vėžes, jau praėjo. Dabar eina 
nauja kryptis: darbininkų judėjimo apsivalymas nuo 
bolševikiško šlamšto. Illinois CIO konvencijoje šita kryp
tis laimėjo stambią pergalę.

Sovietai Laužo Sutartis
Sovietų Rusija dar iki šiol tebelaiko Kinijos uostą 

Dairen ir neįleidžia į jį nė Kinijos, nei kitų šalių laivų. 
Jungtinės Valstybės kelis kartus protestavo, bet ji ne
paiso. Kinija reikalauja, kad rusai okupantai pasitrauk
tų iš uosto, bet jie nesitraukia.

Čia yra aiškus tarptautinės sutarties laužymas so
vietų pusėje.

Prieš dvejus metus, būtent, 1945 m. rugpiūčio 14 d., 
sovietų valdžia pasirašė sutartį su Jungtinėmis Valsty
bėmis ir Kinija, kad, pasibaigus karui su Japonija, Dai
ren uostas bus perduotas Kinijos administracijai ir bus 
atidarytas, kaipo laisvas uostas, viso pasaulio prekybai. 
Tačiau sovietų valdžia nepildo nei vieno, nei antro tos 
sutarties punktų. Ji neleidžia net Amerikos laivams, ku
rie veža paštą JAV konsului, įeiti į uostą.

Formalų protestą prieš šitą rusų savivaliavimą įtei
kė sovietų valdžiai JAV ambasadorius Maskvoje, gen. 
Walter Bedell Smith, šių metų sausio 3 d. Šiomis dieno
mis Washingtonas įsakė savo ambasadoriui dar kartą 
užprotestuoti.

Kinija, kurios uostą rusai neteisėtai valdo, neturi 
pajėgos išmesti bolševikus lauk. Ir jie tenai sėdi ir šei
mininkauja, kaip namie.

Tolimuose Rytuose Maskva veda tokią pat agreso
rių politiką, kaip ir Europoje. Kiekvieną dieną ji duo
da vis naujų įrodymų, kad tik stipresnė nekaip jos gink
luota jėga galės nulaužti jai ragus.

Kai kurie žmonės įsiako, kad Rusijos diktatoriai šian
dien būtų sukalbamesni, jeigu karo metu, kada jie buvo 
bėdoje, prezidentas Rooseveltas būtų prispyręs juos pa
sirašyti joudu ant balto, kad, taiką darant, jie elgsis 
žmoniškai — negrobs svetimų žemių, nesikėsins paverg
ti silpnesniųjų tautų ir neplėš jų turto. Bet dabar visi 
mato, kad sovietų Rusijos parašas po sutartimis nieko 
nereiškia.

Ji pasirašė Bendrą Jungtinių Tautų Pareiškimą, ža
dėdama laikytis Atlanto Čarterio dėsnių. Ji pasirašė Te
herano patreįškimą, žadėdama nesikišti į Irano (Persi
jos) reikalus. Ji pasirašė užsienio reikalų ministerių re
zoliuciją Maskvoje, prižadančią padėti Austrijai atsista
tyti, kaipo nepriklausomai valstybei. Ji pasirašė “trijų 
didžiųjų” nutarimą atsteigti nepriklausomą Korėją. Ji 
pasirašė Jaltos .susitarimą, kad Vokietija būtų traktuo
jama, kaipo ekonominis vienetas. Ji pasirašė pareiški-
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mą^ kad išlaisvintose Europos valstybėse ir buv. Ašies 
satelitų šalyse žmonėms bus suteiktos pilietinės laisvės 
ir teisė demokratišku būdu išsirinkti savo valdžias.

Bet visas šitas sutartis ji sulaužė. Aišku, kad jie 
niekad ir neketino jų laikytis.

Bėda yra ne ta, kad Maskva permažai sutarčių pa
sirašė, bet ta, kad ji nė vienos jų nepildo!

Kita bėda yra ta, kad Washingtonas ilgą laiką ti
kėjo jos žodžiu. Kai kurie dar ir dabar tebetiki arba 
bent apsimeta, kad jie tiki. Tai savęs ir kitų apgaudi
nėjimas.

APŽVALGA
—....  . ................      ■■ II I ............. |<

ATST. SABAI’H PATYRĖ GANA NUOLAIDŲ RUSI- 
DEKRETĄ JAI! — SAKO EATON

Kongresmanas Sabath (de
mokratų atstovas iš Chicago) 
yra labai susirūpinęs, kad da
lykai pasaulyje eina vis blo
gyn. Jisai nuėjo pas preziden
tų Trumaną pasikalbėti. Ma
tyt, jisai kalbėjo daugiausia 
apie aštrėjančius Amerikos 
santykius su Sovietais, nes, 
išėjės iš Baltojo Namo, jisai 
pasakė reporteriams, kad pre
zidentas jam pareiškė:

“Bėda su rusais ta, kad jie 
nelaiko savo 'prižadų'9.

Sabathą šitie prezidento žo
džiai galėjo nustebinti. Į Ru
siją jisai žiūri per Wallace’o 
akinius. Ji nekalta, tik Ameri
kos “reakcininkai” ją nuola
tos neteisingai puola ir erzi
na.

Tačiau jau tur būt, ir pas 
Sabathą ima kilti abejonių, 
kad Maskva uždraudė Čeko
slovakijai pasinaudoti Mar- 
shallo pasiūlymu padėti Euro
pai (Chicagos kongresmanas 
yra kilęs iš Čekoslovakijos) ir 
kai bolševikai padarė “pučą” 
Vengrijoje. Prez. Trumano 
pasakymo jisai nekritikavo.

BOLŠEVIKAI TROKŠTA 
KRAUJO

Jungtinių Valstybių atstovas 
pasiūlė, kad sąjungininkų 
Kontrolės Komisija peržiūrėtų 
Bulgarijos ūkininkų vado Pet- 
kovo bylą, kurioje kaltina
mam tapo išneštas mirties 
sprendimas. Tačiau rusų at
stovas Komisijoje, gen. Alek
sandr Čerepanov, pasiūlymą 
atmetė ir pasakė:

“Aš nemanau, kad sąjun
gininkų kontrolės komisija 
gali bet kokiu būdu kištis į o c
Nikolos Petkovo dalyką, nes 
tai yra grynai vidujinis Bul
garijos reikalas.”
Tai tuščias išsisukinėjimas. 

Bulgarijos valdžia yra sąjun
gininkų Kontrolės Komisijos 
priežiūroje ir pastaroji turi 
teisę kištis į visus jos reika
lus, kol neįėjo į galią taikos 
sutartis, kurią jai pagamino 
didžiosios valstybės (pati Ru
sija jos dar nepatvirtino!). O 
kada sutartis įeis galion, tai 
Bulgarija turės vykdyti jos 
sąlygas. Viena iš taikos sąlygų 
yra ta, kad Bulgarija turi ga
rantuoti laisvę savo žmonėms. 
Šita sąlyga buvo įrašyta ir į 
karo paliaubų sutartį. Jeigu 
Bulgarija ją laužo, tai sąjun
gininkai turi ne tiktai teisę, 
bet ir pareigą įsikišti.

Bet Maskvai rūpi kas kita. 
Ji nori, kad Petkovas būtų 
nužudytas, nes jisai yra Bul
garijos sovietizacijos priešas; 
o kas dar blogiau, jisai turi 
daug pasekėjų Bulgarijoje. 
Ūkininkų partija, kuriai Pet
kovas vadovauja yra didžiau
sia partija Bulgarijoje—kelis 
kartus didesnė, negu komu
nistu, c

Nikola Petkov, beje, organi
zavo kartu su komunistais 
Bulgarijos valdžią, kai sovie
tų armija Bulgariją “išlaisvi
no”. Jisai buvo vienas “kai
riausiųjų” liaudininkų Bulga
rijoje. Tai buvo jo klaida, 
kad jisai Maskva pasitikėjo.

Dabar ji nori tą savo drau
gą nugalabinti!

Charles A. Eaton, atstovų 
buto užsienio reikalų komiteto 
pirmininkas, reikalauja, kad 
Jungtinės Valstybės liautųsi da
riusios nuolaidas Rusijai, kuri 
sulaužė kiekvieną savo prižadą, 
duotą karo metu, ir kuri veda 
dabar tokią pat agresijos po
litiką demokratinių tautų at
žvilgiu, kokią vedė Mussolini ir 
Hitleris.

Kongresmanas Eaton yra re- 
publikonų atstovas iš New Jer
sey valstijos ir užima atstovų 
bute tą vietą, kurią pirmiau tu
rėjo new-yorkietis Sol Bloom.

Jo straipsnis “Let’s have a 
showdown with Russia” tilpo 
žurnalo “The American” šių 
metų rugpiūčio numeryje. Taip 
griežtai ir aštriai dar nėra iki 
šiol pasisakęs prieš Rusiją nė 
vienas JAV kongreso narys. 
Atst. Eaton nevynioja savo 
minčių į diplomatiškas paku
las.

Jisai rašo, kad Rusijos val
džia yra apgavikė. Ji niekad ne
laiko savo žodžio. Kada ji ne
va nusileidžia viename arba ki
tame punkte, taikydamasi prie 
Vakarų pasaulio pažvalgų, tai 
ji veidmainiauja. Taip, pav. bu
vo su Kominterno “likvidavi
mu” ir kitomis neva liberališ
komis sovietų reformomis.

Rusijos tikslas, sako atst. 
Eaton, yra aiškus:

“Ji ketina pasiimti Euro
pą, paskui pasaulį. Mūsų lais
vė ir saugumas yra pavoju
je. Kam mes turime laukti, 
iki praktiškai viskas bus pra
kišta, pirma negu mes imsi
me priešintis? Mes turėjome 
pakankamai įspėjimų dar se
niai prieš perversmą Vengri
joje.”
Rusiją kongresmanas vadina 

“vergų dangum”, kuriame var
gsta 200 mliionų žmonių įvai
riausių tautybių ir rūšių, pra
dedant mongoliškais elgetomis 
ir baigiant pasipūtusiais komi
sarais, kurie važinėja brangiais 
limuzinais.

Atst. Eaton reikalauja, kad 
Rusijai būtų parodyta jos vie
ta. Jisai nemano, kad tam rei
kės vartoti jėgą. Kariauti su 
Rusija jisai nepataria, bet, jo 
nuomone, nėra ir reikalo ka
riauti. Jo planas yra toks:

“Mes turime pasakyti pa
sauliui, už ką mes stojame, 
ir kad mes esame pasiryžę 
užtikrinti laisvę žmonėms vi
sur, ir turime pakviesti ki
tus, kurių įsitikinimai tokie, 
kaip ir mūsų, susijungti su 
mumis kovai prieš visokį to
talitarizmą, nežiūrint kurioje 
formoje jisai pasireikš, ir iš
mesti lauk iš Jungtinių Tau
tų kiekvieną norį, kuris jį 
praktikuoja. Mes turime Ši
tuos kilnius prižadus parem
ti Veiksmu. Tada Rusija tu
rės pasirinkti.”
Jai teks tada arba atsisaky

ti nuo savo imperialistiškos, ag
resingos politikos — arba eiti 
lauk iš pasaulio organizacijos.

Išmesta lauk iš padorių žmo
nių draugijos, Rusija turėtų 
prieš save visų taiką ir lais
vę mylinčių pasaulio tautų ga
lybę. Ji būtų priversta refor
muotis, o jei ne, tai ji susi
lauktų tokio paties likimo, ko-

JSAUJIENŲ-ACME TeJaDnoto

Miss Margaret Truman kalbasi su orkestro vedėju 
Eugene Ormandy. Prezidento duktė šeštadienį pirmą 
kartą dainavo pagarsėjusiame Hollywoodo “Bowl”. 
$Mč.i be ba

(Tęsinys)

Vokiečiai tykoja į Klaipėdos 
kraštą

Štai Mažosios Lietuvos veikė
jai sudarė savo tarybą, šiuom 
kart jau jie nesiriboja vien tik 
Klaipėdos kraštu, bet rūpinasi 
visa Maža Lietuva, būtent tiek 
Klaipėdos. kraštu, tiek Karaliau
čiaus.

Visi tų žemių lietusiai buria
si ir sielojasi dėl savo žemių li
kimo. Tenka pastebėti, kad tų 
žemių akylesni vokiėcfei taip 
pat lietuvių tuos darbus užgiriu 
ir nori dėtis' bendran darbam 
kad ateityje tos žemės būtų be 
jokių sąlygų prijungtos atstaty
tai Lietuvos valstybei. Kai kas 
iš tokių vokiečių gerai nujaučia, 
kad geriausias sprendimas būtų 
toksai, kad . tos žemės priklau
sytų Lietuvai, tuomet jau ii r to
limesnėje ateityje dėl jų jokių 
ginčų negalėtų būti, nesi, tos že
mės būtų grąžintos buvusiam 
tiesioginiam jos savininkui, .tai 
yra lietulvių tautai.

Kai kas iš tokių vokiečių yra 
visai linkę savo likimu dalintis 
su Lietuva.

Juk ir Klaipėdos krašte buvo 
tokių vokiečių, kurie anuomet 
visai lojaliai ėjo išvien, su lietu
vių tauta ir visiškai .pritarė, kad 
Klaipėdos kraštas priklausytų 
Lietuvai, juo labiau, kad, Klai
pėdos kraštui prisijungus, to 
krašto ūkiškas gyvenimas stip
riai atkuto ir visi gyventojai 
daug geriau gyveno negu tuo
met, kuomet Klaipėdos kraštą 
valdė Vokietija.

Tai visai nenuostabu, kad 
šiuo metu Karaliaučiaus srityje 
Vokiečių tarpe atsiranda, tokių, 
kurie linkę ateityje matyti tą 
kraštą įjungtą į Lietuvą.

Dalis vokiečių pritaria lie
tuvių aspiracijoms

Kiek tenka patirti, Mažosios 
Lietuvos Taryba tokius lojalius 
vokiečius supranta ir juos tin
kamai vertina.

Kaip tenai bebūtų, bet viena 
tenka konstatuoti, kad vokiečių 
tarpe yra tokių, kurie Visiškai 
aiškiai supranta, kad Lietuvos 
valstybės likimo klausimas nė-

KLAIPĖDOS KRAŠTO NACIAI BANDO 
ORGANIZUOTIS

ra dar išspręstas ir kad atsta
tant Lietuvos valstybę tekis pa
keisti vakaruose jos sienas ta 
prasme, kad Karaliaučiaus kraš
tas būtų Lietuvai prijungtas.

Šiios galimybės jų visai ne
baugina ir jie randa, kad tai 
būtų geriausia išeitis ir jiems 
visai priimtina. Aišku, panašiai 
galvojančių vokiečių yra ne 
daug, bet svarbu, kad tokių pa
šilai koi

O svarbiausiai, kad’ tų žemių 
lietuviai šiuo, metu yra labai 
aktingi ir 'toje kryptyje uoliai 
dirba. - . • ■
Tuo pačiu valstybinė mintis lie
tuvių tautos tarpe giliai yra įlei
dusi šaknis-, net tų lietujyiių tam 
pe, kurie atgimusios Lietuvos 
valstybės sienose nėra gyvenę, 
kurie likimo verčiami turėjo 
priklausyti Vokietijos reichui.

Tad tų lieūtvių pkstangos 
yra daugiau kaip remtinos ir 
įsidėmėtinos.

Mažosios Lietuftos Tarybos 
narių tarpe, kaip tik esama ne 
vien tik Klaipėdos krašto lietu
vių atstovų, bet kartu joje (vei
kia ir Karaliaučiaus srities lie
tuviai.

Tai jau-labai džiugus reiški
nys;

.—o—
Kaip šį laišką skaitysite tai 

jau bus išleistas gražus, didelis 
70 autorių Literatūros almana
chas. Jis leidžiamas 400 metų 
lietuvių spaudos jubiliejui pa
minėti. Tame veikale telpa tyčia 
gražių, vykusių grožės literatū
ros dalykėlių, kai kas iš knygos 
istorijos, kalbos dalykų ir kita.

Šiuo met išleisti didelę knygą 
čia Vakarų Vokietijoje yra la
bai sunku, daug kliūčių tenka 
nugalėti nevien tik leidimą gau
ti, bet dar popieros prasimany
ti ir surasti tokias spaustuves, 
kurios galėtų tokį didelį darbą 
apsiiimiti.

Beti mūsų plunksnos vyrai ir 
spaudos darbuotojai įviso šito 
nenusigando, visas tas kliūtis 
jvieilkė ir štai sulauksime rimto 
ir gero veikalo, su kuriuo bus 
negėda bet kurfioje pasaulio 
valstybėje pasirodyti.

Tiek atitinkamų mokslų spe
cialistai, tiek grožinės literatū
ros mėgėjai toje knygoje surais 
daug gautosios ir rimtos me
džiagos. Daugiausiai čia įdėjo 
darbo Lietuvių tremtinių litera
tų draugijoj susispietę rašyto
jai. Šia proga tenka pastebėti, 
kad lietuviai tremtiniai gyvena 
tikrą knygos badą.

Jei kuri nors lietuvių knyga 
rinkoje pasirodo, ji per kelias 
dienas graibstyte išgraibstoma.

Kiekviena lietuviška knyga 
greitai išparduodama

Tokių knygų tiražas siekia 
keliolikos tūkstančių egzemplio
rių. Jų tarpe būva net rotato
riaus priem|onėniis atspausdin
tų. Ar tenka čia suminėti, kad

kio susilaukė hitleriška Vokie
tija. ...

Kaipo balsas vieno įtakingų
jų užsienio politikos vadų JAV 
kongrese, šitas Eaton’o straip
snis yra reikšmingas. Jisai ro
do, kokie vėjai šiandien pučia 
Amerikoje.

Griežtas susikirtimas — 
“showdown”, anot atst. Eato- 
no — su Rusija gali įvykti se
kančiame Jungtinių Tautų vi- 
suoitiniame suvažiavime, šį rug
sėjo mėnesį. Kremliaus strate
gai, lyg tyčia, gamina jam vis 
daugiau ir daugiau sprogsta
mos medžiagos.

tai tikrai vargo darbas, daug 
reikalaująs laiko, kruopštumo 
ir nepaprasto atsidėjimo tokiam 
darbui. Visa šitai sakyte įsako, 
kad mūsų rašytojai dirba išsi
juosę. Yra kas čia tremties gy
venime knygas leidžia, o islvar- 
biausia yra kas jų laukia ir kas 
jas skaito'.

Čia tremtyje veikiančios mo
kyklos! dar iki šiol yiis neturi vi
sų reikiamų vadovėlių ir jų nę- 
turi ne todėl, kad nebūtų dėtos 
pastangos jas išleisti, bet tik to- 
dėl, kad tų pastangų nėra kas 
tinkamai įvertina, kas lietuvio 
troškimus reikiamai supranta. 
Mokiniai vargsta, nes tenka mo
kytis iš įvairių užrašų, net ne 
visuomet rotatorium spausdin
tų, O' kartais tik kanka rašytų. 
Betgi mokyklos lygis dėl: šito 
nenukenčia^, nes gyvenimas ro
do, kad mūsų mokiniai baigia 
šias tremtyje mokyklas, jei ku- 
niems stojant į atatinkamas 
aukštąsias' mokyklas tenka lai
kyti papildomus egzamenus, 
juos gerai išlaiko. Dar rodos ne
buvo tokio atsitikimo, kad to
kių kvotimų neišlaikytų.

Tai įrodo, kad tiek mūsų mo
kytoja, tiek mūsų mokiniai pri- 
deriamai dirba.

Tai visai ne nuostabu, kaįd 
yra kas čia tremtyje knygas 
leidžia ir kas jas skaito.

Kaip iš spaudos išeis Litera
tūros almanachas, tai bus dar 
proga plačiau apie jį parašyti.

—Vistaspats

PLANUOJA PERKEL
TI AMERIKON 

BALTIECIŲ
UNIVERSITETĄ

Rugp. 8d. Toronto laik
raštyje “Daily Star” tilpo ži
nutė pavadinta “Baltic school 
may move to U. S. to dodge 
soviet”. Joje sakoma, kad iš- 
vietintųjų Baltic Universitetas 
su visa studentija planuoja
ma perkelti į J. A. Valstybes) 
Quoddy Village, Me.

Tuo esą rūpinasi BALF 
prez. kun. Dr. J. B. Končius.

Pono Laučkos teikiamomis 
žiniomis paiškinama, kad mi
nimas universitetas Vokietijo
je, Piuneburg’o m. turi 1900 
studentų ir 100 profesorių. Jie 
visi tfokšta palaikyti šį moks
lo židinį J. A. V. tol, kol jų 
žemė išsilaisvins iš Rusijos 
valdžios. Studentiją ir profe
sūrą sudaro estai, latviai ir 
lietuviai.

Jei tai įvyktų, tai būtų vie
na laimė, nes J. A. Valstybėse 
niekas netrukdytų jiems mok
slo ir netrankytų jų iš vietos 
į vietą. Be to,, ir gyvenimo 
aplinkybės nebūtų tokios 
skurdžios. Čia nepageidauja
mų rytų atstovų persekioji
mas nebūtų pavojingas. Pagei
dautina, kad J.A.V. į tai rim
tai atsižvelgtų. O. I.

Žydai galės vykti 
Prancūzijon

LONDONAS, rugp. 24 d. — 
Britų valdžia buvo nutarusi 
iškelti 4,400 žydų, nenorėjusių 
išlipti pietų Prancūzijoj, Ham
burgo uoste ir laikyti juos 
gretimoje stovykloje.

Dabar paaiškėjo, kad britų 
valdžia pakeitė savo nusista
tymą. Britai iškels žydus Vo
kietijoj, bet leis jiems persi
kelti į prancūzų zoną, iš ku
rios jie iškeliavo.

Laivuose esą žydai sako, 
kad jie ir Hamburge nesiren
gia lipti iš laivų.

—Austrų valdžia baus kiek
vieną gyventoją, kuris drįs 
praustis maudyklėje. Vandens 
stoka yra tokia didelė, kad jis 
naudojamas tiktai reikalmgiau- 
siems tikslams, ne maudyklėms 
ir pieVų laistymui.

—Petropolio ministerių kon
ferencijoj Argentinos ministe
rs nusileido, užpuoliko sąvoka 
taikoma ne tiktai išoriems, bet 
ir šio žemyno užpuolikams.

—Theodore Bilbo vakar pa
laidotas Paparsvillėj, baptistų 
bažnyčios kieme.



KOMUNISTAI LIETU VO JE—DIREKTORIAI 
IR JU PADĖJĖJAI

Komunistų partija paprastai 
mėgsta 'vadintis darbininkų par
tija. Bet taip yra, žinoma, tik 
tol, kol ji nėra valdžioje. Rusi
joje dabar tai jokiu būdu ne
bėra darbininkų partija, grei
čiau aristokratų, kurios narių 
dauguma užima aukštas vietas 
ir gauna didelius atlyginimus, 
tuo tarpu kai paprasti darbinin
kai, daugumoje beparlyviai, 
skursta. Taip yra Rusijoje, tuo 
keliu dabar einama ir Lietuvo
je...

“Kauno mieste, — rašo š. m. 
liepos 3 d. “Tiesa,” — šiuo me
tu stambiausiame Tarybų Lie
tuvos pramonės centre, nė ket
virtoji dalis komunistų, dirban
čių bendrai pramonėje, nedirba 
tiesiog gamyboje. Lietuvos Ko
munistų Partijos (bolševikų) 
Kauno miesto komitetas, siųs
damas komunistus dirbti pra
monėje, nukreipia juos ne į 
gamybą, bet į administracinį 
aparatą.

Arba vėl:
“'Pakruojaus tarybiniam ūky

je kol kas yra tik du komunis
tai — Rišanavičius (Pakruojaus 
tarybinio ūkio direktorius —J. 
J.) ir Čaikauskas (tur būt, jo 
padėjėjas. — J. J.).” (“Tiesa” 
birželio 23 d.).

Kaip Pakruojaus tarybiniame 
ūkyje, taip ir visur komunistai 
yra direktoriai ir iviršininkai. 
Jie padeda svetimiesiems spaus
ti ir išnaudoti darbininkus, kaip 
jie niekur ir niekad nebuvo iš
naudojami.
Falsifikuoti kooperatyvų valdy

bų rinkimai
Š. m. birželio mėnesį Lietu

voje padaryti kooperatyvų val
dybų “rinkimai.” šie rinkimai 
buvo, aišku, tokie pat, kaip vi
si rinkimai rusų užimtuose kra
štuose. Tačiau iš visų tų prie
monių, kurių okupantams teko 
griebtis, kad pravestų sau pa
tinkamus žmones, galime spręs
ti, koks didelis Lietuvoje yra 
pasipriešinimas okupantų val
džiai.

“Panevėžio apskrities ’varto
tojų kooperatyvai užbaigė at
skaitinę rinkimų kampaniją, — 
rašo š. m. birželio 20 d. ♦“Tie
sa.” — Svarstant pasiūlytų kan
didatų tinkamumą į naujai ren
kamas kooperatyvų valdybas ir 
revizijų komisijas, 7 apskrities 
kooperatyvų pirmininkai, 27 
valdybų ir tiek pat revizijų ko
misijų nariai nušalinti nuo ’va
dovavimo. Į kooperatyvų valdy
bas ir reyizijos komisijas iš
rinkta 26 komunistai bei kom
jaunuoliai (tur būt, tiek jų ir 
tebuvo. — J. J.) ir apie 50% 
valdybų ir revizijų komisijų na
rių išrinkti Tėvynės karo daly
viai. (Bepigu būti “išrinktiems” 
kada daugiau kandidatų nėra — 
jie nušalinti dėl “netinkamu
mo.” — J. J.).

Šiaulių apskrityje keturių 
vartotojų kooperatyvų narių su
sirinkimai skirtomis dienomis 
neįvyko dėl organizacinio nepa

siruošimo, Gruzdžiuose tesusi
rinko 143 nariai iš 413, Šanki
nu, Pakruojo, Padubysio ir 
Kuršėnų kooperatyvų rinkimai 
nepaįtvirtinti, nes prasilenkta su 
įstatais (t. y. išrinkti ne tie 
žmonės. — J. J.). O Radviliš
kio ir Šiaulių kooperatyvai per 
patį rinkiminį įkarštį dar tik 
pradėjo savo narių — pajinin
kų perregistraciją (t. y. valy
mą. — J. J.). Bet ir ten, kur 
įvyko susirinkimai, jie buvo že
mo lygio, be jokio' aktyvumo iš 
pajininkų pusės.”

Apie kooperatyvams primes
tų valdybų “veikimą” — grobs
tymus, vagystes ir išeik|vojimus 
— dažnai tekdavo skaityti “Tie
soje.” Netrukus pamatysime, 
kokių “laimėjimų” pasieks nau
jai “išrinktosios” valdybos iš 
komunistų, komjaunuolių ir 
karo dalyvių (t. y. rusų—J. J.).

Mašinos derliui nuimti 
neparuoštos

Pravedę savo žemės reformą, 
rusai įvairias žemės ūkio maši
nas iš ūkininkų atėmė ir dalį 
atidavė naujai įkurtoms Maši
nų Traktorių Stotims (MTS), 
kur jos dėl tinkamos priežiū
ros stokos genda, o tų stočių 
tarnautojai nesugeba jų net pa
taisyti. Šiuo metu, besiruošiant 
derliaus nuėmimui, “Tiesoje” 
vėl pasirodė daug tokių žinučių.

Lazdijų Mašinų Traktorių 
Stoties traktoriai tuščiai pra
stovi dienas 'vien tik dėl to, kad 
jiems nenustatyti darbo planai 
ir maršrutai. (“Tiesa” birželio 
13 d.).

Tauragės apskrityje iki šio 
laiko atremontuota ir parengta 
darbui nedaugiau kaip 26% tu
rimų derliaus nuėmimo mašinų 
bei įrankių. Dar blogiau yra su 
kuliamųjų mašinų remontu. Jų 
parengta vos dešimtadalis. 
(“Tiesa” birželio 24 d.).

Šilalės MTS derliui nuimti 
mašinų remontas dar nepradė
tas. Ypač bloga padėtis yra šiai 
MTS priklausančiose mašinų —- 
arklių nuomojimo punk tuose. 
Visur — visišką tyla. Direkto
rius Erinas amžinai dejuoja ne
turįs sunkvežimiui benzino, ku
rį kaip tik pats direktorius daž
nai sunaudoja įvairiems asme
niškiems reikalams. (“Tiesa” 
birželio 25 d.).

Šilutės MTS blogai ruošiasi 
derliaus valymui. Direktorius 
Kovaliev ne vadovauja kaip rei
kiant remonto darbams. Vietos 
kalvėje darbas dažnai trukdosi 
dėl anglies ir atsarginių maši
noms dalių trūkumo. (“Tiesa” 
liepos 3 d.).

Mieželių (valsčiuje (Klaipėdos 
apskr.) silpnai eina derliaus va
lymo inventoriaus remontai. 
Kalvės nedirba dėl nerimtų 
priežasčių. (“Tiesa” liepos 1 d.)

Lapinių tarybiniame ūkyje 
(Šolutės apskr.) nepatenkina
mai eina remonto darbai. Iš esa
mųjų keturių kuliamųjų maši
nų nė viena dar neatremon luo
tą. Blogai prižiūrimi arkliai. 
(“Tiesa” liepos 4 d.). —J. J.

Dick Simmons 
M-G-M

PAIEŠKOJIMAI

LIETUVIŠKOJO TEATRO KŪRIMASIS 
VILNIUJE

TAUPYKITE LIETUVIU ĮSTAIGOJ 
Gausite iki 3% nuošimčių ant savo taupomų 

pinigų (current rate).
VISŲ INDĖLIAI YRA APDRAUSTI IKI $5,000.00. 

Tolimesni Amerikos Lietuviai siųskite taupymui pinigus per 
paštą, mes ūmai ir teisingai pakvituosime.
MŪSŲ TURTAS SIĘKIA ARTI $2,000,000.00

Chicago Savings and Loan Association
JOHN PAKEL, Pres.

6234 So, Western Ave. Chicago 36, Illinois

Paieškomas Leonas Bačkys, 
kilęs iš Biržų apskr., Joniškė
lio valsčiaus, Sabonių vienkie
mio. Ieško gyd. Zenonas Min- 
ginais, (24) Bad Segeberg, Post 
Geesendorf, Sohren, Germany, 
British Zone.

*
Tremtyje atsidūręs, ieškau 

sąvo giminių ir pažįstamų:
Adomas Mačius 
Wuerzburg-Zell., 
Nord Kasern,
Block 4, American Zone, 
Bayern, Deutschland.

* *
Ieškau Siviską Stasį, kilusį iš 

Prienų miesto Marijampolės 
apskr. Jis yra mano žmonos dė
dė. Mano adresas:

Tekorius Jurgis, 
Deutschland, Baern, 
Scheinfeld (Mitterfrank), 
Litausches Lager Baracke 18.

* * *
Ieškau .dėdę Lionginą Merkį, 

kilusį iš Vėželių kaimo, Skapiš
kio parapijos.

Ieško pusbrolį Antaną Mer
kį, gimusį Amerikoj ir pusse
serę Malviną Merkytę (jei ve
dusi, vyro pavardes nežinau), 
gimusią taip pat Amerikoj. Ma
no adresas :

Malvina Noreikiepė-Karsevi- 
čiūtė,

Ingalstadt, Elbracht Kaserne 
No. 79,

D.P. Camp “C”, Litausches 
Lager,

(Deutschland) Germany, 
U.S.A. Zone.

* *
Ieškomas Kazimieras Janu

šauskas, gyvenęs Chicago j e ir 
turėjęs saliuną. Jo brolis Kos
tas dabar gyvena Vokietijoje.

Dėl smulkesnių informacijų 
kreiptis: K. Vičas, 7439 Jeffery 
Ave., Chicago 49, Illinois. .

Nuogalis Nantes mo
terų vienuolyne

PARYŽIUS, rugp. 24 d. — 
Vakar nuogalis įsiveržė į Nan
tes moterų vienuolyną ir pra.- 
dėjo kibti prie vienos vienuo
lės. Vienuolė pasakoja, kad 
įsiveržėlis norėjęs jų pa
smaugti.

Policija turi žinių, kad pas
kutinę savaitę, kai prasidėjo 
smarkūs karščiai, nuogas 
žmogus įžengė į kelis miega
muosius, bet greitai išspruk
davo, niekam žalos nepadaręs.

Policija atidžiai ieško keis
to vienuolyno lankytojo.

(Tęsinys iš 3-čio pusi.)
savankiškas kolektyvas. Į šią 
bendrovė susimetė visi patys 
veikliausieji teatro darbuoto
jai bei artistai. M. Sleževičius 
renkamas į tos bendrovės di
rekciją. Ši artistų bendrovė 
turėjo nemažą veikalų reper
tuarą ir gana dažnai vaidino, 
ir ne tiktai Vilniuje, bet ir 
provincijoje. M. Sleževičius 
visur dalyvauja, vadovauja, 
vaidina, režisuoja, deklamuo
ja, daro pranešimus, organi
zuoja. Nors pats tam tikslui 
turi skirti atliekamą laiką, 
nes jam reikia ir laikraštis 
redaguoti ir savo specialybės 
darbas dirbti. Pilnas idealiz
mo, pasiryžimo kurti jaunąją 
Lietuvą, gaivinti tautą, M. 
Sleževičius nemiega naktimis, 
pervargsta bet dirba be at
vangos, karštai, ryžtingai, su
maniai,, drąsiai, mokėdamas 
prieiti prie žmonių, mokėda
mas juos paveikti, uždegti. 
Kai kitiems kartais sunkios
sąlygos pakirsdavo rankas,
Mykolas Sleževičius niekuo
met nenusimindavo, nepasi
duodavo sunkumams. Kliūtys 
ir sunkumai tartum dar skati
no jį į kovą, o ryžtą ir į per- 
gialę.

Lietuvių teatro kūrimasis 
Vilniuje savo istorijoje turi 
M. Sleževičiaus vardą greta 
Landsbergio, K. Alytos, J. 
Strazdo ir kitų. Jis ir artistas, 
ir veikalų vertėjas, ir režisie
rius, ir organizatorius.

—o—
Taip buvo ligi Pirmojo pa

saulinio karo. Vokiečių oku
puotasis yilnius kentėjo prie
spaudą ir jame pasitikusiems 
teko kovoti už lietuviškąją 
egzistenciją, už lietuvių tei
ses. Teatrinis gyvenimas veik 
nebuvo įmanomas.

Tiktai karo pabaiga, tiktai 
tautinė lietuvių revoliucija 
atsikovoti sau laisvės ir ne
priklausomybės teises, sudarė 
sąlygas, kad Vilnius tapo tau
tinio ir valstybinio gyvenimo 
centru, kuriame spontaniškai 
ėmė kurtis visos valstybinio 
ir tautinio gyvenimo institu
cijos, — jų tarpe ir teatras.

Ne kur kitur, tik Vilniuje,, 
susiformavo, profesiniu teatru 
pasinešusi, drama. Deja, ir

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAL 
TYTI IR PLATINTI

/CRAZY, YORKA- 
AT LEAST I'M A
VERY UNUSUAL

ik FELLOW, EU ?

šį kartą atsirado naujas Lie
tuvos sostinės okupantas, su
trukdęs normalų Lietuvos val
stybės atsikūrimo darbą. Tik
tai su mažomis prošvaistėmis, 
tiktai didžiomis tautos pastan
gomis antrojo okupanto prie
spaudoje Vilniuj vėl ėmė at
kusti lietuviškoji drama “Vai
dilos” teatro pavidale. Galu
tinai gi ir tvirtai, kaip dera 
tikrai profesinei dramai, Vil
nius galėjo pradėti darbą tik
tai, trumpoje, apie metus tru
kusioje, laisvės ir nepriklau
somybes prošvaistėje—1939— 
1940 metais. Vilniuje pirmą 
kartą istorijoje buvo įsteigtas 
pirmasis valstybinis Dramos 
teatras, kurio direktorium ir 
režisierium buvo jau profe
sionalas Romualdas Juknevi
čius.

Toks nelengvas yra lietuviš
kojo teatro įsikūrimo kelias 
Vilniuje, nors jis ir yra amži
noji Lietuvos sostinė. J. K.

TRUPINĖLIAI
Rašo ŠMAKŠTĄS

ŠUO SAU UODEGĄ KANDA
Kainų ir algų kilimas man 

primena šunį, kuris norėda
mas musę nubaidyti nuo uo
degos,, siekia kąstį, bet uodega 
bėga jam nuo snukio. Taip 
yra ir su kainų bei algų kili
mu: nespėjo “bosas” pridėti 
algos, kitą dieną reikia pra
šyti daugiau. Būtų geriau ne- 
lenklyniuoti, tai viskas sunor- 
malės.

—o—
GERAI, KAD STALINAS 

“VĖTO”
Ko čia pykti, kad Stalinas 

turi veto. Rooseveltas gerai 
padarė, kad jam davė “vėtyk
lę”. Vėtomi grūdai visuomet 
toliau nulekia, o pelai lieka 
po kojomis. Kai Stalinas išvė- 
tys visus grūdus, tai jam liks 
tiktai vėtyklė, pelai ir badas, 
o vėliau bus lengva jį suval
dyti.

MŪSŲ “NAUJIENOS”, 
tai MŪSŲ GYVENIMO 

VEIDRODIS
Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS

WOMEN 38-52 YEARS OLD-DO YOU 
SUFFER THESE FUNNY FEELINGS?

due to this; functional 
‘middle-age’ cause?

If you’re in your “40’s” and this 
functional ‘middle-age’ period pe
culiar to women is causing you to 
suffer from hot flashes, nervous 
irritability and weak, tired, high- 
strung feelings-then do try Lydia

E. Pinkham’s Vegetable Compound 
to relieve such symptoms. This 
great medicine is famous for this!Taken regularly —Pinkham s 
Compound helps build up resist
ance against such ‘middle-age 
distress. Thousands have reported 
benefit! It’s also a grand sto
machic tonic. Worth trying.

ofy&a £ (ftnUamb 'SXSS3&

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryt atsargas — įsigyt nuosavus namus— 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo netikėtų 
nelaimių. Jūsų taupiniai apdrausti iki $5,Q00.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Cor
poration. PRADĖK TAUPYTI DABAR. • •Mutual Federal Savings

Chartered and Supervised by th. United State* Governnent

2202 W. CERMAK RD. . CHICAGO 8, ILLINOIS
FHON6 VWgtnta 7747 JOHN >, KAZANAUSKAS, hn. Dr. Emily V. Krukas 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

A. L. D. D. NARIAI
Phone VIRGINIA 6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėk uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valanlos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet: 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias.

Ofiso tel. YARDS 4787
Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. L VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
2403 West 63rd SU 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą. 
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

KITILIETU VIAI DAKTARAI

DR. P. J. BARTKUS
2951 WEST 63rd STREET 

Phone—Office: GROvehill 5677 
Phone—Temp. Rėš, SEEley 0434

—J eigų neatsiliepia, šaukti 
VlNcennes 3900

OFISO VALANDOS; 2 iki 4 ir 6 iki 
8 vakaro. Išskiriant ketvirtadienius 
ir sekmadienius, šeštadienį valan
dos: 2 iki 4 popiet tiktai.

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YARDS 7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.) 

DR. A. J. JAVO1S 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd.
Kasdien nuo 2 iki 4 p. ,p. ir 7 iki 9 v. 

(Trečiadienį pagal sutartį)

DR, A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p.p. 
ir 7:30-9 vak. šeštad. nuo 2-4 p. p. 

Trečiad. ir sekm, uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Res. Tel.: VIRGINIA 2421

Dr. J. W. Kadzewick 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800

DR. WALTER J.
KIRSTUK

' GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
(Lietuvis Gydytojas)

3925 W. 59th St.
(Prie Pulauki Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

3246 S. Halsted St 
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet, ir nuo 7. iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIŲ SPECIALISTAI
Telefonas LAFAYETTE 0848

Dr. M. D. Sachnoff
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPECIALIZUIJAS1 AKIŲ, AUSŲ, 
NOSIES IR GERKLĖS LIGOSE

4204 Archer Avė.
VALANDOS; 2—4 ir 6—8 vakaro. 

Trečiadieniais tik susitarus.
EGZAMINUOJA AKIS ir AKINIUS 

PRITAIKO

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak 

Seredomis uždaryta, o Nedalioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1820
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Miisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽSISENĖJUSIU, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IK ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ii- skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi .pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiustančios i: 
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda
mas po $1.25 ir $3.50. At
siųskite Money Orredį į

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street (

CICERO 50, ILL.

suskilusios

M

r

RYTINE RADIO 
VALANDA

Part n of VILLAIN'S VASSAL in
WHICH HARRY SUCCUMBS ENTIRELY TO 
FRAHKULA'S AWFUL DOMINATION

I HAVE BLOCKED OFF ALL THE PARTS 
f OF OUR YOUNG FRIEND'S BRAIN EXCEPT 

THAT WHICH URGES HIM TO RESPOND /
TO MY ORDERS I WATCH !

WH^T WILL 
YOU DO MOW, 

HARRY ?

THEY SAY LM

JkAl

ONLY THAT WHICH
YOU.MY MASTER, i 
W16HES.OU SIRE;

UK. J. MOthliS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St
Tel. HUDSON 2096

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

— IŠ STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto. 
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”
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Į CHICAGOS IR APYLINKES ŽINIOS

Nauji Chicago Title C.I.O. Illinois Valsti- 
and Trust jos Taryba Atmetė
Pareigūnai Komunistus

ANGLIAKASIAI
Angliakasių darbas sunkus ir Kairis man aiškino apie dū- 

pavojingas. Anglių kasyklų jų veikmę. Sako, jei bus dujų

III I ITWI 1 ■■ „ ■TIM.M. . ...................... ~

CLASSIFIED A D V T.

Sekmadienį, rugpiūčio 24-tą, 
pasibaigė Illinois valstijos C.I.O. 
tarybos konvencija, laikyta 
Chicagoje, kriaučių amalgamei- 
tų salėje.

Tarybos naujoj valdyboje pir
mą kartą veiks asmenys, ku
rie nepalankiai žiūri į komu
nistus.

Tarybos pirmininku išrink
tas plieno darbininkų unijos 
pareigūnas Joseph Ger
mano. Jisai neslepia, kad yra 
priešingas komunistams ir ne
nori su jais sėbrauti.

Valdybos sekretorium išrink
tas Philip Weightman, Packing
house unijos vice-prezidentas. 
Jisai irgi nebendradarbiauja su 
komunistais.

Valdybos sekretorium-iždi- 
ninku paliktas kitam terminui 
Maurice P. Elligotft. Jis yra 
amalgameitų kriaučių unijos pa
reigūnas — irgi ne komunis
tas.

Iš kitų valdybos narių tik 
Charles E. Lawson skaitomas 
komunistų bendru, arba, kaip 
dabar mandagiai vadinama, ukai- 
riasparniu.

Pranešimai teįgia, kad Illi
nois valstijos C.I.O. tarybos ir 
valdybos apvalymą nuo “kai- 
riasparnių” (komunistu) pra
vedė Frank Annunzio, John Do
herty, Germano (iš plieno uni
jos) ir Michael Mann.

Konvencija vienbalsiai pri
ėmė politinės akcijos programą, 
kurios tikslas yra nugalėti rin
kimuose visus kongreso narius, 
balsavusius už Tafto-Hantley 
įstatymą.

Keturi Nuskendo 
Sekmadieni

Keturi asmenys nuskendo 
praeėjus sekmadienį Chicago- 
je ir jos apylinkėse.

Third Lake ežere nuskendo 
Thomas Golitko J5 metų, 2330 
N. Hamilton avė., Chicago, 
kai jo skrybėlė nukrito į van
denį ir kai jis, iššoko iš lai
velio skrybėlę išgelbėti.

Arti miesto La Porte, In
diana, žuvo du vyrai, kai jų 
laivelis nuskendo Rydine eže
re. Žuvusieji buvo Arthur P. 
King, 47 metų, ir jo brolis Au
gust 40 metų, abudu iš Michi
gan City.

Policija ieškojo skenduolio 
Chicagos upės pietinėje šako
je, prie 23 gatvės ir So. Hals- 
ted. Jai buvo pranešta, kad 
jaunas vyras įšokęs į upę 
maudytis ir nuskendęs joje.

Rado Negyvą 
Žmogų Automobily

Sam Bulakow, 54 metų, 3913 
W. 16th street, sekmadienio va
kare, išėjęs iš krutamu jų pa
veikslų teatro, sugrįžo pas sa
vo mašiną.

Jisai nustebo mašinoje radęs 
pasažierių. Dar labiau nustebo, 
kad žmogus buvo miręs. Miru
siojo asmenybė nustatyta kaip 
Henry H. Meisner, 65 metų, 
3825 Congress st.

Fordo Kompanija 
Pakėlė Automobi
liams Kainą

DETROIT, Mich. — Fordo 
Motorų kompanija paskelbė, 
kad pakelia kainą savo išdir
bamiems automobiliams. Kai
nos pakėlimas įeina galion tuo
jau ir siekia nuo $20 iki $97 
mašinai.

Kompanija aiškina, kad nuo
lat brangėjančios išlaidos ver
čia ją kainas pasažieriniams au- 
įtomobiliams kelti.

Holman D. Pettibone, Chi
cago Title and Trust Compa
ny prezidentas, paskutinuoju 
laiku atidengė planus peror
ganizavimui kompanijos vir
šūnės personalo. Pagal tuos 
planus penki vyrai paskiriami 
kaip senesnieji vice-preziden- 
tai, o šeši jaunesni vyrai va
dovaus šešiems operuojan
tiems kompanijos skyriams.

Kalbėdamas apie šituos 
planus, p. Pettibone pareiškė: 
paprastai, kai kalbama apie 
perorganizavimą taip didelės 
kompanijos, kaip mūsų, tai 
reiškia, kad kai kurie žmonės 
buvo pašalinti arba nauji pri
imti. Bet šiuo atveju perorga
nizavimas tokios prasmės ne
turi.

Mūsų personalo perorgani
zavimas reiškia, kad senes
nieji vice-prezidentai kreips 
savo dėmesį į bendrus kom
panijos reikalus ir į visą kom
paniją liečiančias problemas. 
Jie taipgi bus prezidento ir 
operuojančių pareigūnų pata
rėjai.

Penki asmenys, paskirti 
kaip senesnieji vice-preziden
tai, yra Kennetr E. Rice, Ar
thur C. Marriott, Chester R. 
Davis, Harold A. Moore ir Ha
rold L. Reeve.

Operuoj antiej i direktoriai,, 
kurie dabar vadovaus šešiems 
kompanijos padaliniams, yra 
Paul W. Goodrich, William 
P. Wiseman, Albert Y. Bing
ham, Joseph J. Snyder, Jo
seph D. Shelly ir Charles F. 
Grimes. <_

Be to, p. Pettibone paskelbė 
naujus paskyrimus, kurie yra: 
John D. Binkley, Victor Cul- 
lin, Leon D. McKendry, Ken
neth W. Moore ir Harry Zim
merman—jie paskirti kaip 
vice-prezidentai; Willis Mon- 
fort—iždininkas; Georgė L. 
Emerich, Robert E. O’Dea ir 
Philip A. Paulson kaip globos 
pareigūnai; Logan D. Fitch, 
Gifford N. Holden, Gordon 
Mercovitz, John Y. Meloy ir 
Glenn M. Trumbo—kaip vice
prezidentų padėjėjai; Roy A. 
Holmes—kaip Real Estate ir 
Morgičių departamento mene
džeriai; Gustav C. Buchholtz, 
Henry N. Buehler ir Fillmore 
W. Galaty—-kaip sekretoriaus 
asistentai.

Paliko Katedroie 
Tris Jaunus Vaikus

Holy Name katedroje rasta 
trys jauni vaikai palikti. Juos 
dabar globoja vaikų prieglau
dos organizacija. Vaikų tėvai, 
Frank ir “Jerry” Gillespie, 
prieš porą dienų kreipėsi į po
liciją , prašymu padėti jiems 
surasti namus.

Kartu su vaikais paliktas 
čemodanas ir raštelis prie jo. 
Raštelis sako: Prašome globo
ti vaikus ir duoti jiems gerus 
namus. Jiems teko gyventi vis 
kitame hotely kas naktį arba 
teko nakvoti parke. Mes ne
galime rasti namų jiems gy
venti arba nors laikinai patal
pinti jiems vietos. Prašome, 
duokite jiems progos gyventi 
tinkamai.

Planuoja Juodveid- 
žių Radijo Stotį

Chicagos juodveidžiai padavė 
prašymą Washingtonui, kad 
jiems leistų įsteigti radijo sto
tį. Stotis, jeigu leidimas bus 
duotas, vadinsis WVON. Pla
nuojama taip, kad negrai joje 
būtų pranešėjai, programų pil- 
dytojai, tvąrkytojai ir prižiū-: 
rėitojai. ,; - I 
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operatoriai, kažin kodėl man 
atrodo, žiaurūs darbininkams. 
Unija veda kovą už geresnį dar
bininkų būvį, už geresnes są
lygas, už geresnę apsaugą ka
syklose. Kova eina įtempta ir 
neatiaidi, vienok progresas ko
vos atrodo vis dėlto labai lė
tas.

Šiuo bent tarpu, kuomet vi
soje šalyje reiškiasi didelis rei
kalavimas anglių, kova yra sėk
mingesnė, ir tik dėlto anglia
kasiai laimėjo neblogai. Dabar 
jie uždirba žemiausios algos 
$12.00 ir iki $19.00 už 7 va
landų darbą. Panaikintas vadi
namas štukių darbas. Darbo an
gliakasiai turi daug, todėl, nors 
viskas taipgi pabrango, jiems 
lieka pasidėti pinigų ir į šalį.

Tačiau prieš karą, anglių ka
syklose būdavo trumpi sezo
nai. Dėlei to berods buvo ve
dama kova už metinę algą.

Kaip ten bebūtų, reikia su
tikti, palyginus 1912 metų ka
syklose uždarbius ir dabarti
nius, kad pažanga padaryta di
delė.

Aš 1912 mM Pennsylyanijos 
valstijoje dirbau kasyklose; dir
bau akordinį darbą ir uždirbau 
$13.00 i dvi savaites, priklau
siau unijai ir teisingai mokė
jau duokles, būdamas tik pa
galbininku. Dabar visiems ly
giai mokama.

Apsaugos reikale, tenka ma
nyti, taipgi nemenka pažanga 
padaryta. Nelaimių kasyklose 
mažiau, vienok jų vis dar pa
sitaiko nemažai: kad ir šiais 
metais Centralijos kasyklose 
žuvo daug angliakasių, o ir 
West Frankforte 27 buvo už
mušti arba, tiksliau pasakius, 
sudeginti. Mat, vienas grabas 
buvo atidarytas ir pasirodė, 
kad tik kaulai grabe sudėti. 
Grabai buvo užantspauduoti ir 
trys lavonai buvo sunkiai ap
deginti — tarpe jų du lietu
viai. Didžiulis sudegė, o kitas, 
kurio pravardę pamiršau, buvo 
gydomas ligonbuty.

Paskutinėmis dienomis ir vėl 
West Frankforto kasyklose dėl 
eksplozijos 3 angliakasiai ne
teko gyvybės. Taigi nelaimių 
pasitaiko daug, o angliakasių 
darbas sunkus ir pavojingas.

M. Kairis jau apie 65 metų 
amžiaus. Anglių kasyklose iš
dirbo apie 35 metus ar dau
giau. Buvo kartą sužeistas sun
kokai, kai, dirbdamas West- 
villėj, III. Dabar West Frank
forte jau 28 metus dirba ka
syklose ir nebuvo sužeistas. Jis 
yra ekspertas angliakasys. Daug 
kalba apie viską ir visokius 
nuotykius: kaip reikia mokėti, 
žinoti ir jautriai apsieiti ka
syklose kiekvienoje vietoje. Jis 
man įvardijo veik visas smulk
menas, kas, kur ir kaip vadi
nasi. Visa tai suprasti reikia 
pamatyti pačiam kasyklas; ki
taip sunku prisiminti — dar 
ir dėlto, kad tie vardai sulie- 
tuvinti. jo valgyklos samdinius ir davė dino vandenyse.

Mary Conklin. Mažoji Mary yra penkių mėnesių mergaitė. Greta jos yra tą pa
čią dieną gimęs berniukas, bet gimimo dieną jis svėrė 7 svarus ir 2 uncijas.

ir turėsi užžiebtą degtuką, tai 
užges; bet bent koks trinima- 
sis, iš kurio pasirodytų ugnis 
arba “spark”, ir tuoj eksplo- 
duoja. Ir ta eksplozija, kuri 
įvyko, gal būt kilo nuo moto
ro žiežirbos (spark).

Man prisiminė, kada anglia
kasys, prie kurio aš dirbau kaip 
pagalbininkas, sumanė man pa
rodyti dujas, kurios nepavo
jingos. Užžiebė jis degtuką ir 
prikišo prie anglių. Pasirodė 
liepsna. Tąi, sako, ne gasas, 
bet “fideris” ir šitos dujos ne
pavojingos.

Vienok kada ta mėlyna liep
sna kamuoliais pradėjo bėgi
nėti po visus pakampius ir 
greitai -susidarė didelė liepsna, 
tai mes abudu nusigandome, 
pasitvėrėm savo drabužius ir 
pradėjom ją mušti. Pasirodė 
štai kas: kada mes liepsną mū
šom, tai ji kažin kaip sulenda 
į anglis ir pasikavoja, bet kaip 
tik mes savo drabužius nulei- 
džiame žemyn, liepsna vėl puo
la ant mūsų dar didesnė. Mū
sų širdys plakė tokiu tempu, 
kad nežinojom, kaip visa (tai 
užsibaigs. Galų gale šiaip taip 
pavyko užgesinti. Mes tada su
radome, kad tos dujos buvo 
taip pat pavojingos.

Anglių kasyklose pavojus vi
sada ir visur yra, tik patyrę 
angliakasiai, iš pargyventų ma
žesnių ar didesnių nuotykių, 
pasidaro įgudę.

Dabar anglių kasyklose visą 
darbą atlieka mašinomis, ir 
nors angliakasiai iškovojo trum
pesnes valandas, bet padaro 
tiek pat, kiek ir pirmiau.

— J.B.A.

Penki žuvo 
Automobilio 
Nelaimėje

HERBIN, ILL. — Praėjusį 
sekmadienį į pietus miesto 
West Frankfort traukinys su
daužė automobilį, kuriuo va
žiavo penki jauni žmonės.
Lokomotyvo inžinierius reiš

kia nuomonę, kad automobi
listai mėgino pralenkti trau
kinį, pervažiuojant geležinke
lio bėgius, bet nesuspėjo ir 
traukinys įvažiavo į automo
bilį.

Žuvusieji buvo: Joseph Mil
ler 21 metų, iš Johnson City, 
Ill.; Clyde Cobb, 20 metų, iš 
Johnson City; Dale Yantz, 21 
metų, (Paul Hale 16 metų ir 
Dante Underwood 14 metu— 
paskutinieji trys iš Herrin, Ill.

Galu Gale Išaiškino 
Vagilius

Gegužės 12 dieną šių metų
iš Frank ir Hercules Karson’s Iš ųaujo apklausinėjamas Nie- 
valgyklos buvo išvežta saugio- gocki prisipažino, kad jis ir 
ji šėpa, o su ja $22,000 vertės' Cliff ord Miller saugiąją šėpą 
karo bonų ir $11,000 pinigų, i išvežė ir ją išlaužė, kad pini- 

Policija anuomet apklausinė- gus pasidalino ir šėpą nuskan-

HELP WANTED—MALE HELP WANTED—MALE
Darbininkų Reikia Darbininkų Reikia

AUTOMOBILIU, BUŠU arba TROKŲ
* MECHANIC

* BODY MAN
* ELECTRICIAN and HELPER

PASTOVUS DARBAS 
GERAS MOKESTIS

LIGOJE PAŠALPA, APMOKAMOS ATOSTOGOS, 
PENSIJOS PLANAS, GRUPINĖ APDRUDA IR 
KITOKIOS NAUDOS. REIKIA TURĖTI SAVO 
ĮRANKIUS. TRIJŲ ARRA DAUGIAU METŲ PA
TYRIMĄ.

GREYHOUND BUS LINES
570 E. 34th Place Tel. OAKland 7304

<________________ —______________ _________________ /

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam NAMUS, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GHOvehill 6343.

HARVEY. Gražus 6 kambarių 
Georgian namas. 3 miegamieji, pa
kankamai closetų, furnasu šildoma. 
2 karų garažas, iš šono įvažiavi
mas. Didelis lotas. Landšaftas, ža
lieji medžiai, etc. Arti I. C. provin
cijos atmosfera. Tikri namai. Tuo- 
jaus galima užimti. 14956 Riverside 
Drive.

BARGENAS ENGLFWOODE 
4x4, furnasu šildomas. Kaina $8,500 

Vienas flatas tuščias pirkėjui. 
NORmal 1090. 1005 W. 63rd St.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

200 AKRŲ GERA FARMOS že
mė .pardavimui. Tumberland, Cass 
County, Iowa. Rašvkite savininkui 
Chester Dowell, 405 E. Hermosa, 
Lindsay, Calif.

AR JŪS GALITE vartoti mažą 
dvarą iš 280 akrų, 480 akrų, 520 
akrų, 680 akrų arba 920 akrų, o 
gal būt, ir didesnį dvarą. Visos ši
tos žemės yra gerai pagerintos; 
randasi Wheeler County, gateway 
į dvarų kraštą. Praneškite mums 
savo reikalavimus. A. O. Auserod, 
Bartlett, Nebraska.

jiems vadniamus “melavimo” 
kvotimus.

Visi buvo pripažinti nekal
tais, išėmus bartenderį Fred 
Niegocki. Bet policija apie tai 
nepasakė Niegockiui. Ji tačiau 
stebėjo Niegocki, kuris neužil
go po to ėmė sijoti daugiau pi
nigų, negu bartenderis gali iš 
savo algos ir sutaupų.

MARSHALL FIELD 
& COMPANY 

Turi nuolatinius darbus dėl 
DAY HOUSEMAN 

Krautuvėje pirkiniams nuolaida.
5 dienos, 40 valandų darbo savaitė 

Apdrauda ir ligoninė. 
Kreiptis į 5-tą aukštą 

Personnel Office 
CHURCH & SHERMAN, 

EVANSTON

REIKIA PATYRUSIO
LINOTYPO 

OPERATORIAUS
LIETUVIŠKAI SPAUSTUVEI. 

PASTOVUS DARBAS 
Rašykite:

Box 3010, 
1739 So. Halsted St. 

CHICAGO 8, ILL.

REIKALINGI SPRINGERS 
Upholstered furiture factory 

PASTOVUS DARBAS. 
FENSKE BROS. 
1666 No. Throop.

SANDĖLIUI REIKIA DARBININ
KŲ. Kodėl negauti .pastovaus dar
bo ir pasiruošti ateičiai. Geras mo
kestis iš pat pradžios. Progos pir- 
mynžangai.

3626 SO. JASPER PL.
2 blokai į rytus nuo Ashland Av.

INDŲ PLOVĖJŲ
Sekmadieniais nedirbama. Geros 

valandos ir gera alga. Duodamas 
maistas ir uniformos.

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

REIKIA PUODŲ PLOVĖJŲ 
Privatiškame klube vidurmiestyje 

6 dienų darbo savaitė. Geras mo
kestis. Kreiptis H. BURKART. 10 
N. Dearborn.

REIKALINGAS OFFICE AND 
SCTOCK BOY į skelbimų skyrių. 
Pilno laiko darbas. Geras mokestis. 
Puiki proga. Matykite Mrs. Glaser 

Radiant Manufacturing Co., 
2627 W. Roosevelt Road

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos____

IŠSIKRAUSTO Iš MIESTO 
Veteranas nori pirkti naują auto
mobilį arba nors vartotą. Pašau
kite vakarais COR. 1495—dienomis 
SEEley 0607.

MAISTO KRAUTUVĖS ir maisto 
šapos. Grosernės ir mėsos krautu
vės; ilgi lysai. Geriausi pirkiniai 
Chicagoje.
CITY WIDE BUSINESS BROKERS 

1201 West 79th St. 
HUDSON 4612.

GROSERNĖ PARDAVIMUI
6 kambariai, abudu karštu oru šil
domi. Prieinama kaina. Pašaukti: 
HAYmarket 3088.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

GERAS GARAŽAS RENDON.
3438 So. Emerald Ave.

REPAIRS—TN GENERAL
______ Įvairūs Pataisymai__

LIETUVIAI —
Gal Jūsų Radio Serga?

Mes turime technišką žinojimą 
įrankius ir patyrimą, kad padaryti 
jūsų radio geriausiu. Visas mūsų 
darbas garantuotas.
BRIDGEPORT RADIO 
& APPLIANCE SHOP 

736 W. 35th St.
LAFAYETTE 3858

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIES

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra 
įrengtas taip, kad galima pataisyti 

bile kok| radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

Tel. HEMLOCK 3352 
CHICAGO 29, ILL.

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia 

MOTERIMS
PILNO LAIKO 

DARBAI
Mokestis Pradžioj 

MOTERIMS 

93c 
per valandą
APMOKAMOS
ATOSTOGOS

Kompanijos apdraudos planas 
Puikiausios darbo sąlygos mū- 

♦ sų moderniškoje naujoje dirb
tuvėje.

GERAS MAISTAS
už žemus kaštus mūsų 
puikioje Kafeterijoje.

UNIFORMOS 
PARŪPINAMOS 

DYKAI.

KREIPTIS

KRAFT FOODS
COMPANY

450 E. Illinois St.

MARSHALL FIELD 
J- COMPANY

Retail Manufacturing Division 
turi nuolatinius darbus del 

CUSTOM SHIRT MAKERS— 
(96c per valandą) 

SINGLE MACHINE OPERATORS 
COLLAR & CUFF MAKERS

Hand Buttnn-Hole Makers 
(91c per valandą)

Šios mokesčio ratos priklauso nuo 
jūsų pačių patyrimo. Tolesni pakė
limai bus pagal atliktą darbą.

Kreiptis į Employment Office 
3-ias aukštas.

111 N. STATE ST.
REIKALINGA MOTERIS

♦ CAFETERIJOJ 
SILVERWARE MOTERIS

Sekmadieniais nereikia dirbti. 
Geros darbo sąlygos. 

Valgis ir uniformos parūpintosf.

n a rdtnG’S
R9 W. Madison St.

REIKIA SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ. Paprastas siuvi
mas. Rakandų dirbtuvė. Patyrusių 
ir mokytis. Pastovus darbas.

FENSKE BROS.
1666 No. Throop

REIKIA SIUVAMŲ MAŠINŲ 
operatorkų, jaunų merginų. Siuvi
mo darbas prie upholstery fabric. 
Mes išlavinsime pladines siuvėjas.

Geras moketis iš pat pradžios.
S. KARPEN & BROS.

636 West Cermak Road.

REIKALINGA GUZIKŲ SIUVĖJA 
ir hand stitcher prie vyrų kautų. 
Pastovus darbas, peras mokestis, 
VICTORY COAT SHOP, 412 South 
Market St. 8-tas aukštas.

REIKIA MERGINŲ
Lengvas darbas prie “bench”. Ma
ža, švari šapa. Geras mokestis pra
džioje. Kreiptis tarpe 8:30—9:30. 
Kai kada ir vakarais 5:30 iki 9:30 
1345 W. 18 St. 2 aukštas.

REIKIA ANTRARANKĖS VIRĖ
JOS. Humboldt Spot Restorant, 
2758 W. Division St.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kam^

DVI SLAUGĖS nori gauti 1% 
arba 2 kambarius furnišiuotame 
apartmente arba miegojimui kam
barius Marquette Parke.

Pašaukti YARDS 4367.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RASTUS

RFMKITE TUOS KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”




